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Dievas su mumis
Nedaugelis lietuvių yra buvę 

šunų kapinėse. Sukrečia. Tikri 
antkapiai, net marmuras. „Čia guli 
mano mielas Max - mano paskutinė 
viltis ir vienintelė mano gyvenimo 
paguoda“. Gali juoktis, bet 
neskubėk, nes pamąsčius, toks 
užrašas sukrečia. Žmogus pal aidojo 
paskutinę paguodą. Ir toji paguoda 
tik šuo! Kaip tai gali būti! Kas 
atsitiko, kas sudužo žmogaus 
gyvenime, kad jis tik gyvulyje 
terado meilę? Kiek nusivylimų ir 
skausmoišgyventa! Nėranieko, kas 
dėl jo jaudintųsi, verktų. Toks 
nereikšmingas žmogus! Ir kokia 
mirtis jo laukia? Gal ir jis, kaip 
vienišas pjesės herojus mirdamas 
ištars: „Veltui gyvenai, niekas tavęs 
neverks“?...

Australijos lietuviai Melburno mieste 1988 metais Baisiuosius Birželio Keliame 
Trėmimus prisimenant demonstruoja prieš Sovietų okupaciją.

„Laisvės Lietuvai“ išrašyta plakatuose.

Lietuva - mažas žemės 
kampelis prie Baltijos Jūros, 
pačiame Europos geografiniame 
centre. Visu Žemaitijos vakariniu 
pakraščiu (99 km.) driekiasi putotų 
bangų skalaujamas gintarinis pajūris 
su puikiais, baltutėlio smėlio 
paplūdimais. Ją puošia Kuršių 
nerijos kopos, Sūduvos gražūs žali 
derlingi laukai ir Dzūkijos ežerai bei 
smėlynų pušelės. Aukštaitijos 
plačios lygumos, gūdžios girios, 
ramios upės ir šnarantys upoškniai 
neša vandenį į Nemuną, kuris 
plukdo jį į Kuršių marias. Laukų 
kilimas išmargintas mėlynų ežerų, 
raukšlėtų kalvų ir piliakalnių, taip 
mielas kiekvieno akiai ir širdžiai. 
Prisiglaudę prie upių, ežerų, slypi 
sodybos, bažnytkaimiai, miestai ir 
miesteliai.

Ir šitas gražus, širdžiai mielas 
kraštas, kurį iš savo protėvių

Mons. Jonas Kaunekcas
Žmogus - Dievo vaikas, visi 

esame Dievo vaikai, net jo įpėdiniai 
(plg. 2 skait.: Rom 8,14-17). Dievas 
„mūsų rėmėjas ir skydas“ (Ps 32,20), 
Jis rūpinasi mumis „nuo vieno 
dangaus krašto lig kito“ (1st 4,32). 
Jis yra su mumis „per visas dienas 
iki pasaulio pabaigos“ (Mt 28,20).

Kas gi atsitiko, kad būtent šio 
Dievo rūpesčio, Dievo buvimo su 
juo žmogus nebejaučia, o jaučiasi 
toks vienišas ir apleistas?

...Stovykla karo pabėgėliams. 
Didžiulė halė pilna gultų, tvieskia 
elektra. Čia ir kampelis maldai: 
tabernakulis, maža žvakė. Niekasto 
nepastebi, niekas nekreipia 

paveldėjom yra mūsų Tėvynė - 
mūsų Lietuva.

Kai birželio mėnesį žmoniją 
džiugina žieduos paskendusi gamta, 
lietuvis pasijunta vienišas. Liūdnai 
susimąstęs prisimena teroro 
nusiaubtą tėvynę, pančiais 
surakintą, krauju prisotintą žemę. 
Ir pakėlęs akis į dangų klausia 
„Dieve, už ką?“

Birželis - gražus metų laikas, 
bet lietuviui jis primena krauju 
aplaistytą kelią. Vieni miršta, kad 
kiti gyventų semdamiesi iš jų meilę, 
viltį, lasivę. Mūsų protėviai krito 
mūšio lauke, aukodami savo 
vaikams didžiulę dovaną - savo 
gyvybę, o birželije mūsų broliai 
krito ne vaikams, bet su jais. 
Budelis su žeme išrovė jaunus, 
senus, vaikus ir moteris. Jis 
išspaudė paskutinį skausmo lašą ir 
nulaižė bedžiūstantį jų kraują. Jam

dėmesio. Staiga prasideda 
bombardavimas, visos šviesos 
užgeso. Liko tik maža žvakė. Dabar 
visi ją pamatė, švelni šviesa, rodos, 
užliejo širdis ir visi pajuto: „Esu su 
jumis per visas dienas iki pasaulio 
pabaigos“.

Negi technikos pažanga, 
mokslo šviesa nustelbia visas mūsų 
žvaigždės? Ir tik nelaimės, 
sunkumai, katastrofos jas vėl 
įžiebia? Kodėl? Juk Dievas taip 
apdovanojo žmogų, kad jis kurtų 
žemėje gerovę. Tai kodėl ta gerovė 
atsisukapriešjįpatį? Koreikia,kad 
taip neatsitiktų? Atsakymą galime 
rasti pirmajame skaitinyje: „Žinok ir 
įsidėk sau į širdį: laikykis jo 
jsįatymų bei nuostatų, kad tau ir 
tavo vaikams gerai klotųsi“. O gal

1 neužteko žmogžudystės, jis išrado 
tautžųdystę.

Lietuva pergyveno vieną iš 
didžiausių tarptautinių nusikaltimų. 
Civilizuotas žmogus laiko genocidą 
tautos teisės pažeidimu. Ironišku 
sutapimu pati Sovietų Sąjunga 
pripažino, kad genocidas yra didis 
nusikaltimas. Popierinėse 
deklaracijose ji pasisakė prieš tautų, 
rasių, religijos, kultūros naikinimą, 
bet ar ji prisiminė tas deklaracijas, 
kada jos budeliai kankino, šaudė, 
žudė ir masėmis trėmė į Sibirą 
mirčiai nekaltos mūsų tautos sūnus 

lir dukras?
Šiandien, prisimename savo 

Jautos aukas liūdesio pilna širdimi. 
Pasigendame savo artimųjų, savo 
.sodžių - tėviškių, koplyčių...

akis į Aukščiausiąjį, 
meldžiame užtarymo mūsų tautos 
didvyriams, išvežtiesiems. Jis per 
amžius augino, globojoir guodė mus 
didžių pavojų akyvaizdoje. Taip, 
mes pasitikime Viešpačiu ir 
jStengiamės suprasti Jo valią. Jis 

Prekinis vagonas, kuriuo buvo vežami tremtiniai iš Lietuvos į Sibirą

užtektų prisiminti pagrindinįmeilės 
įstatymą?

Vyskupas Noihoisleris 
(Neuhausler) pasakoja jį sukrėtusį, 
įvykį Dachau koncentracijos 
stovykloje: „Gėda ir pasakoti, nes tai 
pats natūraliausias dalykas 
pasidalinau duona su įkalintaisiais 
iš Jugoslavijos ir Bulgarijos. Tai 
joks žygdarbis - man atsiuntė daug. 
Bet kaip tai paveikė! Tie išbadėję 
žmonės pagriebė mano ranką 
bučiavo ir šaukė: „Matome Jėzų!“ 
Išsigandau, nes man iki Jėzaus toli. 
Tai buvo pamokslas man - privalau 
taip gyventi, kad visada manyje 
žmonės matytų Jėzų. Pagal Kristaus 
žodžius: „Eikite ir padarykite mano 
mokiniais visų tautų žmones!“

Kaip mes tai padarysime? 
Saukdami, kad pagedęs ir pasileidęs 
jaunimas? Kodėl jis pagedęs, ir ką 
tu padarei, kad jis nebūtų pagedęs? 
Pasakyk tu, kuris drįsti taip šaukti!

Nervų skyriuje guli mergaitė 
iš vaikų namų. Ji bandė nusižudyti. 
„Labai norėjau gyventi 
gražu gyvenimą. Mes niekam 
nereikalingi. Ne mums aukštasis 
mokslas: niekas pirmąjį semestrą 
nemoka stipendijos. Mums - tik 
profesinė, toliau gatvė... Nenoriu 
tokio gyvenimo. Geriau iš viso 
negyventi“...

Šitokių pagedusių šimtai 
kiekviename rajone, kiekviename 
mieste. Ar mūsų keiksmai padės 
jiems pajusti, kad jie Dievo vaikai, 
kad ir su jais Dievas iki pasaulio 
pabaigos? Kaip padarysime juos jo 
mokiniais?

Šventasis Tėvas, kalbėdamas 
Vilniaus arkikatedroje
dvasininkams ir vienuolėms, tiesiog 
maldavo: „Būkite gerieji 
samariečiai!“ Jispabrėžė.kadreikia 
daugruu dėmesio skirti tautos 
socialiniams reikalams.

„Bažnyčios Žinios“

neatmetė mūsų maldų, Jis išgirdo 
mūsų šauksmą. Jis leido, kad tautos 
kraujas išugdė ir toliau ugdys 
nepalaužiamos valios galiūnus, 
kurie praskynė tautai kelią į laisvą 
ateiti ir tuo keliu mes žengiame. 
Sunkūs pirmieji žingsniai, dar nėra 
pasitikėjimo savimi, dar nėra drąsos 
pilnai džiaugtis atkovota laisve, dar 
nėra drąsos atsiprašyti, rankomis 
apkabinus, sutikti grįžtantį brolį 
sesę tremtinį.

Mūsų Tauta nesuklupo prieš 
fizinę mirtį. Lietuviai, tiek tėvynėje 
tiek tremtyje atsisakė dvasinės 
mirties. Kruvinąjį 1991-jų sausį 
įsitikinome, kad lietuvis Tėvynei 
mirti nopavojaus akyvaizdoje tampa 
didvyriu. Amžina didvyriškumo 
estafetė - tai amžina Lietuva.

Marytė Šidlauskienė
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50 PRIESPAUDOS METU Tragiška jaunosios kartos
Popiežius Jonas Paulius II 

audiencijoje priėmė Romoje ką tik 
pasibaigusio pašaukimams skirto 
europinio kongreso dalyvius. 
Lietuvai šiame kongrese atstovavo 
arkivyskupas Audrys Bačkis, 
vyskupas Vladas Michelevičius ir 
seselė Alma Vabuolaitė. Kartu su 
250 kongreso dalyvių, audiencijoje 
dalyvavo dar 8 tūkstančiai 
seminaristų, kunigų, dėstytojų ir 
ugdytojų. Visą savaitę vykusiame 
kongrese kalbėjo kiekvienos šalies 
atstovai. Mūsų skaitytojams 
siūlome susipažinti su arkivyskupo 
Audrio Bačkio pranešimo šiame 
kongrese ištraukomis.
Arkivyskupas kalbėjo apie 
pašaukimų pastoraciją Vilniaus 
arkivyskupijoje. Jo pasisakymą 
išspausdino Vatikano dienraštis 
„OR“.

„Savo pasisakymą vadinčiau 
liudyjimu, nes mūsų 
arkivyskupijoje dar tik dedami 
pastoracinio planopamatai - pradėjo 
savo pranešimą Audrys Bačkis.

Lietuvos Bažnyčia pergyveno 
50 priespaudos ir persekiojimo 
metų. Tai buvo savyje užsidariusi, 
į apgultą tvirtovę panaši Bažnyčia, 
kuri atsilaikė, išsaugojo tikėjimą. 
Liaudis iš kartos į kartą perdavė 
religines tradicijas, kurios dėl 
katekezės trūkumo dažnai yra 
atitrūkę nuo jų ištakų.

Jaunosios kartos 
kunigai

Prieš penkeris metus atvykęs 
į Lietuvą radau senosios kartos 
kunigus, kurie, pakėlę persekiojimų 
ugnį, yra tikri tikėjimo išpažinėjai. 
Salia jų dirba jaunesnės kartos 
kunigai, suformuoti vieniųtelėje 
seminarijoje, kurią kontroliavo 
valstybės saugumas, kurioje 
intelektualus teologinis ir 
pastoracinis parengimas buvo visaip 
slopinamas o asmeninio dvasinio 
vadovavimo trūko - kaip gali 
pasitikėti kuo nors kai ir sienos turi 
ausis! Bet nežiūrint šito pakako 
jaunų drąšuolių kurie sekė 
Viešpaties šaukimu ir stojo į 
seminariją.

Jaunuom enėje išliko 
dvasinių vertybių ilgesys ir noras jų 
siekti.

Ieškojimas gyvenimo 
prasmės

Po komunizmo žlugimo 
daugybė jaunimo atėjo į Bažnyčią 
ieškodami atsakymo į 
jų klausimus, atsiliepimo į jų 
baimes, gyvenimo prasmės 
visuomenėje, kurią užklupo laisvė ir 
kuri jautėsi nepasirengusi 
atsakingam vertybių pasirinkimui. 
Dažnai jaunimas nusivildavo per 
dideliu Bažnyčios klerikalizmu,
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kulto pavidalais, pamokslavimo 
turiniu ir formom, nesijautė 
priimtas, nerasdavo dvasinių 
vadovų. Todėl jaunieji glaudėsi į 
maldos grupes, būrėsi pas 
charizmatikus, bet nevienas pasuko 
į sektas kur rado mielesnį, ir 
broliškesnį priėmimą - sakė 
arkivyskupas Bačkis, aiškindamas 
kodėl 1993 metais, po Popiežiaus 
vizito jis pasiryžo atnaujinti 1945 
metais uždarytą
kunigų seminariją. Tada j pirmąjį 
kursą įstojo 22 jaunuoliai iš kurių 2 
pasirinko vienuolinį gyvenimą, 4 
pasitraukė o likę 16 tęsia studijas. 
Šiuo metu seminarijoje jau yra 42 
studentai.

„Si seminarija yra ne tik 
vyskupo bet ir visos vyskupijos 
akies vyzdys. Visi laukiame naujų 
kunigų, kurie būtų tikri apaštalai, 
Viešpaties žodžio tarnai ir Dievo 
tautos ganytojai, - sakė 
arkivyskupas. Seminarijai trūksta 
ugdytojų. Bet ugdytojų ir dvasinių 
vadovų trūksta ne tik seminarijoje. 
Jų trūksta visiems - kunigams, 
vienuoliams, pasauliečiams - sakė 
arkivyskupas Bačkis ir pabrėžė, jog 
būtent seminarija yra kunigiškų 
pašaukimų pastoracijos centras. 
Klierikai maldos už pašaukimus 
dienomislankosi parapijose ir kalba 
apie savo pasirinkimą bei kelią. 
Seminarijoje rengiamos atvirų durų 
dienos, kunigų rekolekcijos ir 
neseniai pašventintų kunigų 
susitikimai. Tas kunigų ryšys su 
seminarija skatina jų atsakomybę 
už pašaukimus.

Labai svarbus yra klierikų 
darbas su jaunimu, jų dėstymas 
mokyklose, jų gyvenimu , 
liudyjimai, nes jaunimas priima tik > 
autentiškus liudytojus - /sakė 
arkivyskupas ir baigė: Sąlygos yra 
mažai palankios, priemonės 
vargingos, stinga ugdytojų bet 
Viešpats išklauso mūsų maldų ir 
laiminamuspašaukimais, kurie bręs 
ir grynės jo Dvasios dvelkime.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikans

Libane popiežiui 
Jonui Pauliui II 

grėsė 
pasikėsinimas

„Per Jono Pauliaus II vizitą 
Libane prieš jį buvo rengiamas 
nužudymo sąmokslas“, - patvirtino 
Libano saugumo pajėgų atstovai.

Šalies dienraštis „An Nahar“ 1 
pranešė, kad Italijos interpolas 
gegužės 9 dieną pranešė apie 
ruošiamą sąmokslą oficialiems 
Libano atstovams.

Tuotarpu italai gavoKanados 
policijos pranešimą, kad 
musulmonų fundamentalistų

padėtis
E, Ringus

Lietuviška visuomenė 
Amerikoje turi du rūpesčius: 1) 
tragiška padėtis jaunosios kartos 
JAV ir 2) skurdžios Lietuvos vaikų 
sąlygos. Siame krašte mūsų rūpestis 
yra: a) gelbėti savo vaikus, kad jie 
nesektų pavyzdžiu savo draugų 
mokyklose ir gatvėse; b) padėti 
Lietuvos vaikams išaugti be didelių 
sužalojimų.

Mūsų garbingos organizacijos 
jau bando bent mažą dalį išgelbėti 
iš pražūties, siųsdamos pagalbą 
vaikų globėjams, atveždamos 
Amerikon gydymui. Tačiau ši mūsų 
pagalba yra neproporcingai maža, 
palyginus su mūsų galimybėm. 
Labiausiai nusikalsta mūsų 
stambiausi fondai, kurie dalį savo 
finansų skiria vaikų reikalams 
turtingoje Amerikoje, pamiršdami 
vargingą Lietuvos vaikų padėtį.

Su dideliu liūdesiu mes esam 
priversti stebėti vaikų tragediją 
Azijoje ir Afrikoje, kur dėl vietinių 
kivirčų nukenčia milijonai vaikų. 
Matomi vaizdai televizijos 
ekranuose turėtų nukelti mus į 
vaikų padėtį Lietuvoje ir paskatinti 
ateiti jiems į pagalbą. Atidėliojimai 
tik padidina vaikų psichinę 
dezintegraciją, pablogina jų, jau ir 
taip trapų, charakterį.

Nors jau bandoma vengti 
skelbti vaikų nusikaltimus, kad 
išvengtų turinčius palinkimą į 
kriminalizmą skatinimo, visiškai 
užslopinti neįmanoma. O jų vis 
daugėja, ir nusikaltimai vykdomi vis
jaunesnio amžiaus, jie pasižymi 
ypatingu žiaurumu. Du berniukai 
užmuša dvejų metų vaiką, patys 
būdami tik 10-ties metų. Trylikos 
metų mergaitė pasmaugia savo 
draugę, kad atimtų odinę striukę.
Kitos mergaitės apipila benzinu 
gulintį nusigūrusį pilietį, kurio jos 
visai nepažįsta, ir padega. Visi tie 
prasižengimai įvyko neva
kultūringoje Europoje, pasiturinčių 
tėvų šeimose.

Nusikaltimų, įvykdytų vaikų 

grupuotė „Dievo armija“ ketina 
nužudyti popiežių.

Libano policijai buvo 
pranešta, kad pasikėsinime 
ruošiamasi panaudoti japoniškas 
raketas „žemė-oras“, kurias kai 
kurios fundamentalistinės 
grupuotės neseniai pirko iš kinų 
mafijos.

Libano saugumo atstovai 
patvirtino „An Nahar“ pranešimą.

Pasak jų, apie rengiamą 
pasikėsinimą buvo pranešta šalies 
prezidentui Eliasui Hrawi, 
premjerui Rafikui Hariri ir vidaus 
reikalų ministrui Micheliui Al 
Murrui, tačiau jie nutarė per Jono 
Pauliaus II vizitą laikyti tai 
paslaptyje.

Libano vyriausybės atstovai 
atsisakė pranešti, ar sąmokslą tikrai 
rengė musulmonų ekstremistai.

Pasak Libano vyriausybės 
atstovų, šiuo pasikėsinimu norėta 
sugriauti pasaulio pasitikėjimą 
saugumu Libane.

Per popiežiaus vizitą jo 
saugumą užtikrino 23 tūkstančiai 
Libano karių, saugumo agentų, karo 
laivai ir sraigtasparniai. „L.r.“ 
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ir paauglių, analizė parodė tris rūšis, 
kurias galima priskirti prie politinių, 
ekonominių ir psichinių apraiškų. 
Pirmos grupės nusikaltimai 
dominuoja Vakarų Europoje. 
Vokietijoje daužomi imigrantai iš 
Rytinės Europos, Turkijos. 
Prancūzijoje šaudomi arabai. 
Anglijoje prasideda išpuoliai prieš 
azijatus ir negrus. Ekonominiai 
nusikaltėliai ne visados ateina iš 
vargingų šeimų. Jie užsiima 
vagystėmis, gyventojų apiplėšimais, 
spekuliacija. Jų aukos tik retais 
atvejais praranda gyvybę.

Tragiškiausia grupė vaikų ir 
paauglių priklausotiems, kurie žudo 
žmogų be aiškaus tikslo, be 
priežasties. Si grupė priverčia 
psichologus ir sociologus gilintis į 
vaikų charakterio gelmes. Jame 
nusikaltėliai privertė teisininkus 
perži Orėti kodeksus ir pritaikyti juos

SS

naujai nusikaltėlių grupei. Ar 
bausti juos kalėjimu, ar bandyti 
perauklėti? Anglijos vyriausias 
teismas nusprendė bausti 
panašiomis bausmėmis, kaip ir 
suaugusius. Prancūzijoje bandoma 
jaunus nusikaltėlius, žemiau 15 
metų, perauklėti. Blogiausia, kad 
jauni nusikaltėliai žino kodeksus ir 
jų nebijo. Žino, kad didelės 
bausmės negaus ir paleisti toliau I 
dirba savo darbą. Taip vienas 
vaikas teisėjui atrėžė: „Aš uždirbu 
per savaitę tiek, kiek tu per mėnesį“.

Vaikų kriminalinį elgesį 
studijuoja visi visuose kraštuose, bet 
prie vienos išvados dar neprieita. 
Psichologai vaikų nenormaliam

(elgesiui priskiria šeimų 
nepastovumą, skyrybas. Jų 
nuomone, piktos skyrybos ypač 
prisideda prie vaikų charakterio 
žalojimo. Tačiau tyrimai parodė 
kad nemažas nusikaltėlių skaičius 
atsiranda normaliose šeimose. 
Sociologai dar prideda pasunkėjusią 
šeimos medžiaginę padėtį, palikus 
vienai motinai. Genetikai vaikų
problemų ieško genuose. 
Paskutiniai tyrimai parodė, kad 
nenormaliose sąlygose vyksta tam 
tikri cheminiai ir hormoniniai 
pakitimai augančiose smegenyse. 
Dažnos traumos, tėvų abejingumas 
vaikams, stoka pakankamos 
mitybos žymiai stabdo vaikų 
smegenų augimą. Vėlyvas 
išsivystymas vėliau pasireiškia 
įvairiomis tendencijomis kaip: 
girtavimu, narkotizmu, pablogėjusia 
atmintimi, nesusi valdymu, 
psichinėmis ligomis.

Vis didėjant jaunų 
nusikaltėlių skaičiui, bandoma 
ieškoti įvairiausių priemonių, kad 
būtų sustabdytas šis pragaištingas 
procesas. Visi žinome, kad 
Lietuvoje yra daug pairusių šeimų, 
kuriose auga didelis skaičius vaikų. 
Yra nemažai našlaičių. Tyrimai 
Amerikoje parodė, kad, pakeitus 
arba bent pagerinus sąlygas, daug 
vaikų galima grąžinti į normalų 
vystymąsi.

Brangūs tautiečiai, kurie vis 
dar prisideda! prie lietuviškos 
veiklos, kuriems rūpi Lietuvos 
ateitis, turime surasti geriausią ir 
reikalingiausią dirvą. Remkime 
visokius fondus ir organizacijas, bet 
visų pirma tas, kurios remia 
Lietuvos vaikus: Našlaičių globos 
komitetą, „Saulutę“, „Vaikų viltį“. 
Neatidėliokime, nes Lietuvos ateitis 
priklauso nuo naujos kartos.

„Dirva“
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ILIUZIJOS IR TIKROVE
Iliuzijos laikinai nuramina 

žmogų ir tautą, bet jos gali būti labai 
apgaulingos. Dėl to nevalia jomis 
vadovautis valstybės gyvenime. 
Mūsų veiksmai ir galvojimas turi 
vadovautis tikrove, kokia ji bebūtų. 
Tik tada galėsime veikti racionaliai 
ir atsiekti užsibrėžto tikslo. Reikia 
prisipažinti, jog po 
nepriklausomybės atstatymo 
nematėme ir kartu nenurn atėmė 
mus laukiančių sunkumų ir dažnai 
pasikliaudavom iliuzijom, kurios 
pridarė daugiau bėdų negu gero.

Paskutinė optimizmo banga 
(seimo rinkimai) jau pradeda blėsti. 
Tikrovė priverčia pradėti blaiviau 
galvoti ir veikti. Lietuvos politikai 
atrodo dar neįsisąmonino, jog 
mūsų valstybė nepajudės į 
laimėjimo pusę, kol nebus įvesta 
administracinė tvarka ir sustabdyta 
korupcija. T ai atrodo y ra pali k i mas 
ilgos okupacijos, kuri paveikė į 
žmonių, aišku ir politikų, 
mentalitetą. Jei norime triunluoti, 
privalom tą ydą nugalėti pari n kdami 
atydžiai tinkamus asmenis į 
valstybės administraciją, ypač jos 
vadovybę.

Laikas racionaliai pažvelgti ir 
į mūsų tarptautinę padėtį, nuo 
kurios priklauso Lietuvos saugumas. 
Prie šito reikalo ilgiau sustoti, jį 
giliau panagrinėti ir, padarius 
tinkamas išvadas, vesti racionalią 
užsienio politiką.

Daug tikėjomės iš NATO, 
kurio išplėtimas į Rytus buvo 
svarstomas Vašingtone ir Maskvoj. 
Generolo J.Shalikashvilli'o planas, 
„partnerystė už taiką“ buvo pradėtas 
vykdyti, bet vėliau jįpakeitė aukštų 
Baltųjų Rūmų pareigūnų (James 
Steinberg‘o, Richard Holbrook'o i/ 
už.r.viceministro Talbott) planas 
plėsti NATO į Rytus žingsnis po 
žingsnio. Mūsų žmonės ypač 
politikai, iki šiol nežino, kada, pagal 
tą planą, ateitų eilė Lietuvai įstoti į 
NATO ir taip užsitikrinti valstybės 
saugumą. Užsienyje mums yra 
lengviau sužinoti apie viešai 
neskelbiamą NATO palaipsnį 
plėtimą, kuris ir privedė prie 
NATO-Rusų Federacijos susitarimo 
gegužės 27 d.

Lenkija, Čekija, Vengrija, o 
gal dar ir Slovėnija, bus pakviestos 
įstoti į NATO dar šiais metais, o 
1999 m. jos taps narėmis.

Austrija, Rumunija ir 
Slovėnija, jei ji nepateks (pirmųjų 
sąrašą, įstos į NATO 2003 metais.

Trečiojoj įstojimo bangoj būtų 
Suomija, Švedija ir viena iš Baltijos 
valstybių, greičiausiai Estija.

Tik 2010 metais būtų 
pakviestos įstoti į NATO likusios 2 
Baltijos valstybės ir kai kurios 
Balkanų šalys.

Esame eilės gale. Per 12 metų 
daug kas gali pasikeisti. Gal tada iš 
vis mums NATO apsauga bus mažai 
reikalinga, jei iki tada išliksime 
laisvi. Reiktų mėginti tą įstojimą 
pagreitinti. Galimybių galėtų būti. 
Lietuva yra vienintelė Pabaltijo 
valstybė su savo ilga ir gana svarbia 
istorija. Antra, ji turi bendrą sieną 
su Lenkija, kuri greit taps NATO 
nare. Dėl to ji yra lengviau 
apginama. Trečia, Suomija ir 
Švedija dar nėra apsisprendusios 
dėl įstojimo [NATO. Mažutė Estija 
viena vargu būtų priimtina j NATO 
dėl neimanomumo jos apginti. 
Toliau, Lietuva neturi didesnių 
mažumų problemų, ir jos sienos 
greičiausiai bus greit nustatytos 
prieš Brazausko kelionę į Maskvą

Rašo dr. Jonas Kunca

šią vasarą. Vienintelė mūsų 
problema yra valstybingumo stoka, 
su kuria surištas ir ekonominis 
negalavimas. Šitą spragą galėtų ir 
turėtų užpildyti naujai išrinkta 
vyriausybė. Tikėkim, kad jai 
nepritruks sugebėjimo.

Maskva berods mažiau 
priešintus Lietuvos įstojimui į 
NATO negu Estijos ar Latvijos dar 
ir dėl to, kad tarp Rusijos ir Lietuvos 
yra Bielorusija ir mūsų valstybė yra 
toliau nuo Maskvos ir St. 
Petersburgo centru. Gi Klaipėdos 
uostas Rusijai nėra labai svarbus dėl 
jo negilumo. Iš to išeina, kad mes 
privalom vesti draugišką, aišku ne 
klapčiuko, politiką su Rusijos 
Federacija, vietoj kiršinti Maskvą su 
donchikotiškom kalbom apie 
Čečėnijos pripažinimą ir 
Karaliaučiaus sritį. Abi teritorijos 
yra Rusijos sudėtyj, bent kol kas. 
Pagal 1990 metų sutartį su Maskva, 
Lietuva privalo gerbti Rusijos 
Federacijos teritorinį integralumą, 
jei norime, kad Maskva gerbtų 
mūsų.

Vėl NATO Rusijos susitarimą 
dar turi ratifikuoti JAV kongresas. 
Kissinger‘is ir buvęs kandidatas į 
prezidentus, Dole, darbuosis už 

Kam teks Karaliaučiaus 
sritis?

Užsienio žiniasklaidoje, pareiškė: „Ateis vokiečiai, „išmes“
palietus Karaliaučiaus srities 
ateities klausimą, tuoj pat jos aidas 
atsiliepia Rytprūsių vokiečių 
savaitraštyje „Das Ostpreussenblatt“.

S.m. balandžio Sd. 
savaitraščio bendradarbis, radęs 
Paryžiaus dienraštyje „Le Monde“ 
bei „National Geographic“ žurnale 
plačius straipsnius Karaliaučiaus 
klausimu, juos komentuoja, 
tempdamas ant vokiško kurpalio.

Įvairūs teiginiai
Kodėl užsienis teikia tokį 

didelįdėmesįKaraliaučiaus sričiai? 
Vokietis tuoj pat ir atsako: 
strateginė padėtis bei jos teisinė 
būklė ryšium su SAS plėtote. Gan 
piktokai vokietis atsiliepia į 
„National Geographi“ estų kilmės 
redaktoriaus Prut Vesilink rašinį, 
nes baltiečiui Rytprūsiai buvo 
kryžiuočių, Prūsijos karalių ir 1933 
m. nacių karių kraštas. Estas savo 
straipsnyje mini įvairias galimybes: 
rusiškas Hongkong, sąjungą su 
Lietuva ir Lenkija, ketvirta 
nepriklausoma Baltijos valstybė, o 
gal net Rytprūsių suvokietinimas? 
Esto nuomone, pastaroji galimybė 
kelianti daugiausia baimės.

Ką rašo Paryžiaus „Le 
Monde?“ Prancūzas Lukas Delatre 
su rūpesčiu klausia: koks likimas 
laukia Karaliaučiaus, praplėtus į 
rytus SAS bei Europos sąjungą? Jis 
mėgina įtikinti skaitytojus, kad 
Vokietija neturi jokių vilčių atgauti 
Rytprūsius. Esą tūkstančiai 
vokiečių aplanko Karaliaučių, 
tačiau lankytojai yra nusivylę, net 
negalvoja grįžti į savo gimtines. 
Tačiau aiškiai pastebima 
humanitarinė jų pagalba.

Estas rašo: „Nepaisant mažų 
Vokietijos investicijų, pridengtų 
nesidomėjimo teigimų, tikrovėje 
gandai apie Rytprūsių grąžinimą 
Vokietijai vis plačiau girdimi. Laivų 
statyklos bedarbis darbininkas 

susitarimoratifikavimą. JAV lenkai 
jau veda už tai stiprią kampaniją. 
Laikas būtų ir Amerikos lietuviam 
imtis iniciatyvos už Lietuvos 
Įstojimo pagreitinimą. Dar turime 
JAV vadovų galinčių tai padaryti. 
Už 12 metų padėtis bus 
pasikeitus...

Kai kalbam apie užsienio 
lietuvius, neturim pamiršti ir visam 
pasaulyj išsisklaidžiusių tautiečių. 
Išeivijos organai bene bus pamiršę, 
kad PLB buvo įkurta su tikslu 
išlaikyti lietuvybę užsienyj ir padėti 
išsilaisvinti Lietuvai. Po laisvės 
atgavimo išeivijai reikia rūpintis tos 
laisvės išlaikymu, kuris priklauso ne 
vien nuo užsienio, bet ir nuo 
mūsų pačių valdžių. Šią vasarą 
užsienio lietuvių atstovų seimas 
vyks Lietuvoje. Be savo 
organizacijos klausimų, tie atstovai 
privalėtų kreiptis į visų partijų 
politikus ir Lietuvos žmones 
išreikšdami savo susirūpinimą, kad 
viešpataujanti korupcija ir netvarka 
mūsų krašte yra pavojingos tautos 
gerovei ir valstybės ateičiai. Tuo 
bent kiek prisidėtumėm prie 
mūsų Tėvynės padėties
pagerinimoir kartu atliktumėm savo 
pareigą. Tokiam pareiškimui 
tinkama vieta yra seimas, spauda ir 
televizija.

mus, kaip ir sovietinę armiją iš 
Vokietijos“.

Vokięčip nuomone) prancūzai 
ir 'estai siūlo apriboti Vokietijos 
Įtaką Vidurio ir Rytų Europoje, bet 
prie glaudaus rusų-vokiečių 
bendradarbiavimo Karaliaučiaus 
srityje tikriausiai neprieis. 
Pagrindas - politiniai ir ūkiniai 
Vakarų reikalai. Prancūzija jau 
.kėlė koją į Karaliaučiaus sritį - 
javo leidimą įvesti „France 
Telekom“ telefono tinklą, 
veikdama varžytinėse „Vokietijos 
lelekom“.

„Tenka abejoti, - rašo 
vokietis, - kas gali geriau įsitvirtinti 
Rytprūsiuose - Vokietija ar

■ Prancūzija? Juk Lukui Delatre 
Rytprūsiai - tai rusiškas kraštas.

! Demarkacijos linija, skirianti 
šiaurinę Prūsijos dalį nuo pietinės 
(pietinę administruoja Lenkija, 
K.B.), yra Rytų ir Vakarų Europos 
siena!“ į šį prancūzo teiginį su 
pajuoka atsako vokietis: prancūzas 
Įuri labai siplną Europos 
geopolitinės padėties supratimą.

„Le Monde“ bendradarbis su 
rūpesčiu klauso gyventojų 
pasisakymų: jiems geriau vokiečiai 
pegu lietuviai ar lenkai, o jaunimui 
geriau Vokietija negu Maskva. 
Vokietis savo komentarą baigia 
jokiais žodžiais: „Apsupus Vokietiją 
SAS valstybėmis, Rytprūsiai bus 
tiltas tarp Vokietijos ir Rusijos. Tai 
kelia nerimą mūsų Vakarų 
kaimynams“.

Suomio pareiškimai
Atvelykio savaitę Bonoje 

viešėjo Suomijos ministeris pirm. 
‘Paavo Lipponen. Pasikalbėjime su 
Miuncheno „SueddeutshceZeitung“ 
lienraščio bendradarbiu buvo

■ >aliesti ir Baltijos valstybių reikalai, 
„aikraščio bendradarbis paklausė: 
,Ar Vakarai pakankamai rūpinasi 
3altijos valstybių saugumu bei

Mafija Lietuvoje

Premjeras G. Vagnorius sako, kad 
mafijos jau nebereikėtų bijoti.

Pastaraisiais metais Lietuvoje 
veikė trys mafijos grupuotės - viena 
Kaune ir dvi Vilniuje, kurias dangstė 
kai kurie aukšti Vidaus reikalų 
ministerijos ir Generalinės 
prokuratūros vadovai.

„Tikiu, kad visiems užteks 
pilietinės drąsos atvirai pasakyti, jog 
kai kas padeda ar bandė padėti 
išvengti atsakomybės mafijos 
vadeivoms“, žurnalistams pareiškė 
Ministras Pirmininkas Gediminas 
Vagnorius. Premjeras pabrėžė, kad 
mafijos grupuotės buvo suaugusios 
su tuometinės politinės valdžios 
dviem trim tarpusavyje 
konkuravusiomis grupėmis.

Konkrečiai neįvardijęs 
nusikaltėlių susvienijimų, 
G.Vagnorius vis dėlto pritarė 
spėliohėms, kad tai galėtų būti 
EBSW. „Luokės“ grupuotės •' ir 
asmenys, susiję su Lietuvos akcinio 
inovacinio banko (LAIB) pinigų 
iššvaistymų. Kauno grupuotė, pasak 
premjero, daugiausia rėmėsi ir 
banditų gaujomis, o Vilniaus - 
aukštais teisėsaugos pareigūnais.

Per pastaruosius mėnesius 
atlikus tyrimą įsitikinta, kad veikė 
organizuotos struktūros, 
atitinkančios mafijos požymius.

Premjero teigimu, pastebimas 
kilęs sujudimas, nes tardytojai per 
pastaruosius du mėnesius ištyrė 
dvejus metus vilkintas EBSW 
koncerno, Lietuvos akcinio 
inovacinio banko bylas, parengė 
kaltinimus. „Anksčiau niekam 
nereikėjobėąti, nes niekas jų nelietė, 

sakė G.Vagnorius, matyt, 
turėdamas galvoje dingusi EBSW 
prezidentą G.Petriką 

pastovumu?“ Suomis atsakė: „Mes 
galime žymiai daugiau padaryti. 
Svarbiausia - Baltijos valstybių 
įjungimas. Tai reikalas ne tik 
Baltijos jūrą liečiančių valstybių, bet 
irJAV,$AS,Europossąjungos. Visi 
jie turi jungtis (Baltijos jūros erdvės 
gyvenimą. SAS - ne mūsų reikalas. 
Labai svarbiu veiksniu Baltijos srities 
pastovumui mes laikome Baltijos 
valstybių narystę Europos sąjungoje. 
Bal ti jos valstybės padarė labai didelę 
pažangą ūkinėje bei demokratinėje 
plėtotėje“.

Palietus Vokietijos-Suomijos 
santykius, diplomatas atsakė: toms 
valstybėms svarbus veiksnys yra 
Rusijos įjungimas į Europą. „Mes 
turime bendrų reikalų Baltijos 
valstybėse bei Baltijos jūros erdvėje. 
Norime išplėsti šiaurinę Europos 
sąjungos apimtį. O tam reikalaingas 
kultūrinis ir ekonominis 
bendradarbiavimas su Vokietija“.

„Tėviškės Žiburiai“
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Po tris metustrukusių derybų 
tarp Lietuvos ir Latvijos, nustatant 
sieną Baltijos jūroje, prieita prie 
susitarimo. Dabar reikia tik abiejų 
šalių vyriausybėms pasirašyti šią 
sutartį,.

Didžioji nesutarimų priežastis 
buvo naftos telkiniai ginčijamojoje 
jūros teritorijoje. Dabar galvojama, 
kad naftos telkiniai yra gana dideli 
ir užimantys plačią teritoriją, taigi 
naftos užteks abiejom valstybėm.

Dar nėra aišku kurios 
valstybės atstovai padarė daugiau 
nuolaidų, bet tenka pažymėti, kad 
Lietuvos derybininkų piemininkas 
R.Sidlauskas derybas vedė gana 
kietai ir diplomatiškai.

Lietuvos derybos su Rusija 
dėl sienos per Vištyčio ežerą 
sprendžiasi nelabai sklandžiai. 
Prezidentas A.Brazauskas, kuris dar 
šią vasarą važiuos į Maskvą 
pasimatymui su Rusijos prezidentu 
BJelcinu, tvirtina, kad siena turi 
kirsti Vištyčio ežerą pusiau, taip, 
kaip buvo okupacijos laiku.

Rusai nori visą Vištyčio ežerą 
skirti Karaliaučiaus (Kaliningrado) 
sričiai.

Lietuvos Respublikos 
prezidentas A.Brazauskas telefonu 
kalbėjosi su prezidentu Jelcinu dėl 
tinkamos datos nustatymo jų 
susitikimui Maskvoje, kur tarp kitų 
aktualijų bus tariamasi ir dėl sienos 
Vištyčio ežere.

Lietuva nepripažįsta 
Lukošenkos rėžimo ir spaudžia 
Baltarusijos vyriausybę Ipikytis 
demokratijos principų. Lietuva taip 
pat nori sudaryti sutartį su 
Baltavusios vyriausybe, kad 
nelegalūs bėgliai iš Baltarusijos 
sulaikyti Lietuvoje būtų priimami 
atgal į Baltarusiją.

Palemone Kauno vyskupas 
augziliaras Vladislovas 
Michelevičius pašventino seserų 
saleziečių namus bei koplyčią. 
Vyskupas V.Michelevičius 
džiaugėsi, kad seserys salezietės, 
besirūpindamos vaikais ir jaunimu, 
nešą Evangelijos šviesą ir žodį į 
jų širdis. Sykiu jis pabrėžė, kad, 
trokšdami sukurti visuomenę, 
kurioje žmogus būtų laikomas 
vertybe, turėtume gyventi dabartimi 
ir stiprinti šeimas. Marijos
Krikščionių Pagalbos dukterų 
(saleziečių) instituto generalinės 
motinos Antonio Colombo vardu 
Lietuvos seseris salezietes sveikino 
motina Matilda Nesares. Pasak jos, 
šio vienuolyno atidarymas-vilties ir 
džiaugsmo ženklas, juolab, kad 
seserys salezietės įsipareigojusios 
skelbti šių dienų Bažnyčioje 
gyvybės Evangeliją ir gydyti 
bendravimo kultūrą. Šiuo metu 
seserys salezietės dirba su jaunimu 
48 pasaulio šalyse, 114 seserų 
dalyvauja misijose. Viešnia dėkojo 
Kauno arkivyskupijai, kun. 
KJuknevičiui SDB, padėjusiems 
salezietėms įsikurti Kaune. 
Lietuvos seserų saleziečių 
vyresnioji sės. Liucija dėkojo 
Instituo seserims už nuolatinį 
dėmesį ir rūpestį, o vysk. 
V.Michelevičiui - už „Dievo 

malonės atnešimą įnamus, kuriuose 
visus vienija meilė Dievui ir 
jaunimui“. Namų atidarymo proga 
seseris salezietes pasveikino 
Palemono parapijos jaunimas.

Žinomo Lietuvos išeivio, JAV 
gamtosaugininko Valdo Adamkaus 
neaiški nuostata dėl jo dalyvavimo 
artėjančiuose šalies Prezidento 
rinkimuose kelia nerimą Centro 
sąjungai.

„Valdas Adamkus pareiškė, 
kad ketina dalyvauti Prezidento 
rinkimuose, tačiau lieka neaišku, ar 
jis norėtų tai daryti kaip 
nepriklausomas kandidatas, ar 
pageidauja centristų paramos“, sakė 
Centro sąjungos (CS) atsakingasis 
sekretorius Vidmantas Staniulis.

Abejonių kelia nuolat 
spaudoje pasirodantys prieštaringi 
straipsniai dėl V.Adamkus 
ketinimų. V.Staniulis sakė, jog dėl 
šių neaiškumų Centro sąjunga 
negali oficialiai V.Adamkaus 
paskelbti savo kandidatu.

Posėdžiavusios Centro 
sąjungos valdyba ir frakcija taip pat 
svarstė išplatintą sąjungos
pirmininko bei Seimo 
vicepirmininko Romualdo Ozolo 
pareiškimą, kuriame užsimenama 
apie sąjungos valdybos pirmininko 
Egidijaus Bičkausko kandidatūrą 
šalies Prezidento rinkimuose. 
Centristai yra pažadėję Prezidento 
rinkimuose kelti savo kandidatą. 
Kas juo taps, paaiškės birželio 7 
dieną, kai posėdžiaus Centro; . 
sąjungos frakcija ir valdyba žada 
apsispręsti, kuri kandidatūra - 
V.Adamkaus ar E.Bičkauskp - bus 
pasiūlyta tarybai.

Socialdemokratai ir Lietuvos 
premjeras G.Vagnorius visiškai 
skirtingai vertina įvykusį 
jų susitikimą dėl privatizavimo.

Socialdemokratai jį vadina 
„tuščiu ir nerezultatyviu“.

Tuo tarpu premjero atstovas 
spaudai pažymi, kad Ministras 
Pirmininkas pažadėjo, jog „bus 
paraidžiui vykdomas 1995 metų 
sausio 5-osios memorandumas dėl 
neprivatizuotinių strateginii 
objektų, kurį pasirašė visos partijos, 
išskyrus LDDP“.

Referendumą dėl strateginių 
objektų neprivatizavimo 
organizuojantys socialdemokratą ’ 
teigia norį išnaudoti dialogo 
galimybes ir siekia diskusijos su 
konservatorių lyderiais.

Vilniaus miesto apylinkė Į 
prokuratūros vyriausiasi: 
prokuroras Romas Jancevičiu; į 
informavo generalinį prokurorą 
K.Pednyčią sutinkąs užimti Vilniaus 
apygardos vyriausiojo prokurore* 
pareigas.

Šios pareigos RJancevičiut 
buvo pasiūlytos kai po pokalbio su | 
Generalinės prokuratūros vadovu 
buvo priverstas pasitraukti iš* 
pareigų Vilniaus apygardos! 
prokuroras R.Grockis.

„Apsispręsti nebuvo lengva^ 
tačiau jeigu esi bailys, nėra kodirbti - 
prokuratūroje“, komentavo 
RJancevičius.

38 metų R.Jancevičiu^ 

prokuratūros sistemoje dirba nuo 
1982 metų. Penkerius metus jis 
vadovavo Kupiškio ir Ukmergės 
prokuratūroms.

Lietuvos užsienio reikalų 
ministras A.Saudargas Vakarų 
Europos Sąjungos (VES) ministrų 
pasitarime apžvelgė Rusijos ir 
UkrainosvaidmenįnaujojeEuropos 
saugumo architektūroje bei 
santykių su jomis plėtojimo 
perspektyvas.

Paryžiuje vykusiame VES 
Ministrų Tarybos pasitarime 
A.Saudargas taip pat kalbėjo apie 
galimą didesnį Kaliningrado srities 
įtraukimą į regioninį 
bendradarbiavimą. Pasitarime 
dalyvavo ir Lietuvos krašto 
apsaugos ministras C.Stankevičius.

28 VES valstybių ir partnerių 
užsienio reikalų bei gynybos 
ministrai susitikime svarstė Europos 
saugumo interesus, gynybinio 
bendradarbiavimo tarp VES 
valstybių plėtrą bei kitus su Europos 
saugumu susijusius reikalus.

Lietuva šioje gynybinėje 
organizacijoje turi asocijuotojo 
partnerio statusą.

Bankas „Hermis“ per keturis 
mėnesius gavo 12,15 mln. litų 
grynojo pelno, pranešė banko 
valdybos pirmininko pavaduotojas 
Vytautas Jurna.

Pernai per tą patį laikotarpį 
banko pelnas buvo 5,57 mln. litų.

Balandžio mėnesį „Hermis“ 
uždribo 2,8 mln. litų grynojo 
pelno.

Šiemet bankas planuoja gauti 
40,6 mln. litų grynojo pelno, o 
pernykštis pelnas buvo 27,4 mln. 
litų.

Lietuvos žemės ūkio bankas 
per keturis mėnesius uždirbo 11,814 
mln. litų grynojo pelno.

Pernai per keturis mėnesius 
bankas uždirbo vidutiniškai 8,5 mln. 
litų pelno.

1997-aisiais Žemės ūkio 
bankas ketina uždirbti apie 27 mln. 
litų pelno.

Didžioji jo dalis - 22,6 mln. 
litų - bus skirta investicijoms.

Pernai bankas uždirbo 25,5 
mln. litų grynojo pelno.

* • • » »

Gegužės 13d. Generalinis 
prokuroras K.Pėdnyčia atleido 
Kauno apygardos prokurorą 
VJukną, kuriam, be kita ko, 
priekaištauta dėl kardomosios 
priemonės sušvelninimo vėliau 
dingusiam finansiniam aferistui 
G.Petrikui.

VJukna parašė pareiškimą 
palikti postą ir buvo atleistas 
vadinamuoju šalių susitarimu. 
Naujas Kauno apygardos 
prokuratūros vadovas dar 
nepaskirtas.

VJukna buvo perspėtas 
Generalinės prokuratūros vadovo, 
kad gali būti atleistas, kai dingo 
buvęs EBSW grupės vadovas 
G.Petrika's, kuris kaltinamas dideliu 
svetimo turto iššvaistymu.

Analitikai prognozuoja, kad 
benzino ir dyzelinio kuro įvežimas 
iš Vakarų Europos į Baltijos šalis 
per 3-5 metus smarkiai padidės, 
todėl jau dabar Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje vyksta arši kova už 
automobilių kuro mažmeninę rinką.

Ekspertų teigimu, 
Vakarų naftos bendrovių 
didėjantis dėmesys Baltijos šalims 
paaiškinamas sparčiai didėjančių 
automobilių skaičumi šiose 
valstybėse bei augančia komercinio 
transporto paklausa.
Prognozuojama, kad Baltijos šalys 
pagal automobilių kuro 
sunaudojimą Vakarų Europos lygį 
pasieks po 5-6 metų.

Kelios Vakarų bendrovės, 
dabar aktyviai veikiančios Baltijos 
šalyse, per artimiausius kelerius 
metus savo degalinių skaičių šiame 
regione ketina padidinti'2-3 kartus.

Naujasis Didžiosios Britanijos 
užsienio reikalų sekretorius 
Robinas Cookas pareiškė, kad 
Didžiosios Britanijos užsienio 
politikos prioritetas bus žmogaus 
teisių gynimas.

Pasak R.Cooko, Nigerijai bus 
taikomos įvairios sankcijos, jeigu ši 
šalis nesugebės pradėti 
demokratinių reformų.

„Naujoji leiboristų vyriausybė 
žmogaus teises padarys mūsų 
užsienio politikos širdimi“, - sakė 
R.Cookas per spaudos konferenciją, 
skirtą Didžiosios Britanijos užsienio 
politikos prioritetams.

Būdami opozicijoje,
leiboristai daugiau negu 
konservatoriai kritikavo 
demokratinių reformų vilkinimą 

^Nigerijoje, kurią dabar valdo 
Kariškiai. Leiboristai nuolat reiškė 
renią griežtas sankcijas prieš 
turtingą naftos Vakarų Afrikos 
valstybę. R.Cookas pabrėžė, kad 
leiboristų, taip pat ir vyriausybės, 
pozicija iš esmės nesikeis.

Airijos ministras pirmininkas 
John Bruton išreiškė pasitenkinimą 
pokalbiais su naujuoju Britanijos 
ministru primininku Blair dėl 
Airijos taikos proceso perspektyvų. 
Susidaro įspūdis, kad premjeras 
Tony Blairyra pasiryžęs duoti naują 
impulsą taikos procesui didesniu 
atsivėrimu Airijos Respublikos 
armijos politinei partijai Sin Fein, 
kuriai iki dabar buvo užkirstas 
kelias dalyvauti Airijos ir Britanijos 
taikos pokalbiuose. Pasak Airijos 
premjero Bruton, Britanijos 
premjeras turi kur kas tvirtesnę 
parlamentinę paramą nei turėjo jo 
pirmtakas Meidžoras, todėl galės 
ryžtingiau veikti ir gal būt leistis į 
kompromisus dėl Siaurės Airijos.

Rusijos prezidentas B Jelcinas 
prižadėjo išmontuoti visas atomines 
raketas kurios dabar yra nukreiptos 
į Vakarus įEuropą. Taip jis pasakė 
Paryžiuje, per susitikimą su 
Prancūzijos prezidentu Jacques 
Chirac. „NATO gali plėstis į Rytus 
be baimės iš Rusijos pusės“ - 
patvirtino prezidentas. Už šiuos 
žodžius jis buvo stipriai 
kritikuojamas Maskvoje.

4
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IPalbaltiiečiių Koncertas Kauno mokesčių inspekcija
Malonus 26-sios gegužės 

šeštadienis visus dainininkus 
sukvietė į Pabaltiečių koncertą, 
kuris vyko Estų tautybės namuose 
esančiuose 43 Melville Road, W. 
Brunswick.

Susirinkusius pasveikino Estų 
vyrų choro pirmininkas Roa Ole. 
Australijos Himną sugiedojo solistė 
Karin Adomson.

Koncertą pradėjo 
Sambūriečiai nuotaikinga daina 
„Dzūkijos šypsena“. Lyriškai 
moterys dainavo A.Raudonikio 
„Mylėk ir lauk“. Viso lietuviai 
dainavo keturias dainas Joms 
dirigavo Birutė Prašmutaitė, 
akompanavo Zita Prašmutaitė.

Estų dvidešimt penkios 
dainininkės sudainavo tris dainas 
vadovaujamos dirigentės Karin 
Adorns. Darniai suskambo trys 
dainos estų vyrų choro. Jj sudarė 
devyniolika asmenų. Siam chorui 
dirigavo Ausma Tavęs, pianistė 
Saima Riner.

Pertraukos metu norintys 
vaišinosi kava, sultimis, o kai kurie 
gurkšnojo alų arba stipresnius 
gėrimus.

Po petraukos scenoje 
pasirodė 44-rių dainininkų Latvių 
choras „Rota“, kuris sudainavo 
keturias dainas, jam dirigavo 
Viktors Bendrups, akomponavo 
Sandra Aleksejeva.

Jungtinis choras 119 
dainininkų dainavo po dvi estų, 
lietuvių ir latvių dainas. Žiūrovams
ypač patiko lietuvių daina 
L.L.Pranulio „Senas kerdžius“. Šią 
dainą paįvairino Donato pučiamas 
ragas. Estams ir latviams labai 
patiko dainuoti šią dainą. Daiųps

■B Iš visur
JA Valstybės

Kun. Kazimieras Pugevičius 
gimęs Baltimorėje 1928 m.balandžio 
29d., kunigu įšventintas 1953 m., 
ilgus metus dirbęs Baltimorės 
lietuvių Sv. Alfonso parapijoje, 
išvyksta Lietuvon. Nuo gegužės 
pabaigos jis darbuosis Vilniuj 
įsteigtoj Plm. Jurgio Matulatiėio 
parapijoj. Jos klebonas yra kun. 
Medardas Čeponis.

Lietuvių fondo Čikagoje 
trisdešimt ketvirtajame metiniame 
atstovų suvažiavime, įvykusiame 
š.m. balandžio 5d. Pasaulio lietuvių 
centre Lemonte, paaiškėjo, kad ši 
finansinė JAV lietuvių institucija 
jau turi 6.899 narius, sutelkusius 
8.677.767 JAV dolerių kapitalą. 
Lietuvių fondas per savo veiklos 
trisdešimt ketverius metus iš gauto 
pelno lietuvybės išlaikymui yra 
išdalijęs 4.511.015 dolerių. 
Suvažiavime buvoperskaitytos 1996 
m. mirusių 95 Lietuvių fondo 
narių pavardės, jų atminimui 
uždegtos žvakės, sugiedota „Marija, 
Marija“.

PLB valdyba praneša 
paskutiniuosius pasiruošimus PLB 
IX-jam seimui, įvyksiančiam šios 
vasaros liepos 1-7 d.d. Vilniuje, 
Lietuvos seimo trečiuosiuose 
rūmuose. PLB Seiman atvyks 174 
lietuvių išrinkti atstovai iš 30 
pasaulio kraštą. Liepos 1d. yra 
numatytas PLB seimo atstovų ir 
svečių susipažinimo vakaras; liepos 
2d. - pradinės iškilmės, ataskaitiniai 
PLB pareigūnų pranešimai, Lietuvos

nebuvo sunkios išmokti, gal kiek 
sunkiau sekėsi su estų dainoms.
Koncertas pavyko puikiai. 
Pabaigoje buvo sugiedoti himnai. 
Dirigentai bei pianistės buvo 
apdovanoti gėlių puokštėmis ir 
bučiniais. Donatas gavo dvi 
puokštės už rago pūtimą. Gėles 
pasidalijo su Algui Šimkum, nes jam 
priklausė ragas. Klausytojai 
atsidėkodami audringai plojo.

Po koncerto estai pakvietė 
lietuvius ir latvius prie šventinio 
stalo. Pirmiausia prie švediško stalo 
buvo pakvieti lietuviai, latviai po to 
atėjo šeimininkai.

Stalas buvo gausiai apdėtas 
gražiai atrodančiais ir apetitą 
žadinančiais valgiais. Viskas buvo 
labai skanu. Didelis pasirinkimas 
buvo pyragų.

Lietuviai pirmieji sutartinai 
užtraukė dainą „Žemė Lietuvos“, 
kuri gražiai skambėjo, susikibus 
rankomis ir pasiūbavimais. Savo 
dainas dainavo latvai ir estai, 
kuriose buvo dainuojama apie savo 
gimtąją Tėvynę.

Repeticijos metu latviai 
apgailestavo, kad šis Pabaltiečių 
koncertas gali būti paskutinis. Bet 
jų nerimą išblaškė Sambūrio 
pirmininkė Danutė Lynikienė. 
Padėkojus už šiltą priėmimą ji 
pakvietė po dviejų metų visus 
dalyvauti Pabaltiečių koncerte pas 
lietuvius. Visi su džiaugamu šią 
žinią priėmė.

Pasivaišinus po poros valandų 
skirstėmės į namus. Tikiu, kad 
kiekvieno širdyje pasiliko malonios 
akimirkos, nes mes esame trys 
Baltijos sesės. Jų vardas - Latvija, 
Estija ir Lietuvai M. Geštautienė

partizanų pagerbimo vakaras; liepos 
3-4 d.d. - PLB seimo komisijos 
paruoštos programos svarstymas, 
vykdytinų nutarimų priėmimas; 
liepos 5d. - naujos PLB vadovybės 
rinkimai, baigminis PLB seimo 
pokylis; liepos 6d. - Karaliaus 
Mindaugo šventės minėjimas; liepos 
7d. - PLB seimo dalyvių išvyka 
Lenkijon pas Punsko lietuvius.

Rusija
Maskvos lietuviai jau turi ten 

veikianti savo tautiečių „Bangos“ 
ansambli ir muzikinįdocento Juozo 
Calkausko šeimos ansamblį, grojantį 
net ir M.K. Čiurlionio kai kuriuos 
kūrinius. Jj betgi sudaro tik pats 
tėvas, sūnus Jurgis, dukra Janina ir 
vaikaitė Nina. Sausio 25d. Maskvos 
lietuvių kultūros bendrijos 
pirmininke jie išsirinko savo 
„Bangos“ ansamblio dainininkę 
Kristiną Lukoševičiūtę- 
Mamziakovą. Anksčiau pirmininke 
turėta Nijolė Martyniuk dabar liko 
tik Rusijos LB vadove.

Lenkija
Punsko parapijašią vasarą minės 

400 metų sukaktį. Lietuviai šion 
šventėn norėjo Įsijungti Seinuose 
pastatytu paminklu vysk.
A. Baranauskui. Vidmantui
Pavilioniui, Lietuvos konsului 
Seinuose, atrodo, kad šiosumanymo 
iki tos šventės nebus galima 
Įgyvendinti. Seinų lenkai iš 
Lietuvos buvo atsivežę skulptorių 
G.Jokūbonį ir architektą
B. Cekanauską. Jiems jie rodė kelias ■

grobstė šalies biudžetą
Finansų ministerijai buvo 

pateikta Kauno mokesčių 
inspekcijos patikrinimo ataskaita. 
Komisijos pažymoje teigiama, kad 
Kauno mokesčių inspekcija 
dalyvavo grobstant biudžetą. 
Atrankos būdu patikrinę „Kotono“ 
ir „Jesios“ bendroves Valstybinės 
mokesčių inspekcijos audito 
skyriaus darbuotojai nustatė, kad 
inspekcija sudarė galimybių šioms 
imonėms nesumokėti i biudžetą 1 
mln. 293 tūkst. litų.

Klubo nariams - lengvatos
Kauno mokesčių inspekcjos 

patikrinimas pradėtas Ministro 
Pirmininko Gedimino Vagnoriaus 
pavedimu, kai 113 smulkiųjų Kauno 
verslininkų pasipiktino Kauno 
mokesčių inspekcijos viršininko 
JustinoRimo įsteigtu klubu „Verslas 
ir mokesčiai“. Kai kurie šaltiniai 
teigė, kad mokesčių inspekcija 
netikrino klubo narių, nors daugelis 
jų isiskolinę valstybei. Komisijos 

1 išvados iš dalies patvirtino 
I smulkiųjų verslininkų įtarimus.

„Kotono“ bendrovė 1995 
metais buvo skolinga biudžetui 

1178,5 tūkst. litų delspinigių. 
Praėjusių metų kovo 13 dieną 
mokėjimo pavedimu per Ūkio 
banką pinigai buvo pervesti. Pagal 
ši pavedimą Kauno mokesčių 
inspekcijos darbuotojai įmonės 
mokesčių mokėtojo kortelėje 
pažymėjo, kad skolos nebėra. 
Patikrinus banko išrašus paaiškėjo, 

i kad tokia suma i biudžetą nepateko. 
''Tokius pat rekvizitus turinčiu 

pavedimu „Kotonas“ pervedė daug 
mažesnę sumą „Švaros“ įmonei.

Po keleto mėnesių „Kotoną“ 
tikrino Kauno mokesčių 
inspektoriai, tačiau jokių pažeidimų 
ir skolų nepastebėjo. Patikrinimo 
metu buvo papildomai priskaityta 
daugiau kaip pusė milijono litų 
pridėtinės vertės mokesčio ir baudų.

Kauno mokesčių inspekcijos 
dokumentuose esantys irašai liudijo, 
kad bendrovė sumokėjo naujai 
priskaičiuota skolą. Komisija

Varius į Aziją Lietuvai atveria 
Turkija

Parlamentų ryšiai su NATO 
valstybe - Turkija po šio vizito 
suaktyvės, Vilniaus oro uoste 
patvirtino iš šios šalies grižęs Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis, 
vadovavęs oficialaus vizito 
delegacijai. Dabartinė Turkijos 
vadovybė yra proeuropietiško 
pobūdžio, ir Lietuvai svarbu tai, kad 
per susitikimus Ankaroje 
V.Landsbergis buvo patikintas dėl 
Turkijos paramos siekiant įstoti į 
Siaurės Atlanto Sąjungą.

vietas paminklui. Tarp jų buvo ir 
viena bala, kurioj tik planuojama 
Įrengti parką.

Naujos įtampos Seinuose 
lietuviams atnešė jų bandymas 
pakeisti jiems leistų pamaldų laiką 
bazilikoje. Lietuviškos Mišios 
sekmadieniais ten atnašaujamos tik 
1 vai. p.p. Pasak lietuvių, tai jiems 
suskaldo visą sekamdienio 
laisvalaikį. Lietuviai prašė tas 
Mišias atnašauti 10 vai. ir 45 min. 
ryto, bet ši prašymą atmetė Seinų 
parapijos taryba.

nustatė, kad „Kotonas“ ir tą kartą 
dalies pinigų nesumokėjo. Tokiu 
pat būdu pranyko ir dailiosios 
keramikos bendrovės „Jiesia“ skolos 
biudžetui - iš viso 938 tūkst. litų.

Prisidėjo ir bankininkas
Valstybinės mokesčių 

inspekcijos komisijos, sudarytos 
Kauno inspekcijos darbui patikrinti, 
pirmininkas Jurgis Gurauskas 
patvirtino, kad tokia biudžeto 
apiplėšimo operacija nebūtų 
inianoma be mokesčių inspekcijos 
darbuotojų pagalbos.

„Jeigu tai buvo tik mokesčių 
inspekcijos klaida, tai reiškia, kad 
mokesčių inspekcija nereikalinga“, - 
sakė komisijos pirmininkas. Tokios 
pat nuomonės laikosi ir Valstybinės 
mokesčių inspekcijos audito 
skyriaus viršininkas Artūras 
Kapitanovas.

Nustatyti fiktyvūs 
atsiskaitymai su biudžetu pagristi 
bankų dokumentais. „Verslo ir 
mokesčių“ klubui priklausė buvęs 
Ūkio banko valdybos pirmininkas!. 
Būtėnas.

Šio banko antspaudas yra 
„Kotono“ mokėjimo pavedime. 
„Jiesios“ sąskaita - „Hermio“ banke.

J.Gurauskas sakė, kad apie 
bankų vaidmenį bus galima 
kalbėti tik tada, kai ekspertizė 
nustatys, ar antspaudai mokėjimų 
pavedimuose yra tikri. Kai kurie 
kiti šaltiniai teigė, kad bankų 
dalyvavimas bendrovių skolų 
klastojėje buvo galimas, tačiau 
nebūtinas.

„Mokėjimo pavedimas turėtų 
likti banke. Tačiau nėra sudėtinga 
ji pasiimti, kai banko darbuotojas 
uždeda antspaudą. Galima 
apsimesti, kad padaryta klaida, 
išsinešti dokumentą ir atiduoti 
mokesčių inspekcijai. Bankas 
pinigų neperveda, o mokesčių 
inspekcija turi nuo tikro 
nesiskirianti fiktyvų dokumentą“, - 
aiškino sandėrio peripetijas 
finansininkai.

„L.r.“

Kaip Eltai pranešė Seimo 
spaudos tarnyba, Turkijos vadovybė 
buvo suinteresuota šiuo vizitu, kaip 
ir aktyviu, civilizuotu 
bendradarbiavimu su Lietuva 
apskritai: prieš penkerius metus 
Turkijos ambasada Baltijos 
valstybėms buvo specialiai įkurta 
Vilniuje, ir kaip vienas argumentų 
tokiam žingsniui įgyvendinti buvo 
V.Landsbergio - kaip vieno 
žinomiausių Baltijos politikų - 
asmenybė.

Lietuvos Seimo vadovas 
tikisi, jog Turkija ratifikuos bent 
penkias sutartis, tarp jų - dėl 
investicijų apsaugos. Turkijos 
valstybė galinti tapti Lietuvos 
vartais į Aziją.Dar šiemet gali būti 
planuojamas Turkijos Didžiosios 
Nacionalinės Asamblėjos 
pirmininko M.Kalemli'o vizitas į 
Vilnių.

Susitikimą su prezidentu 
S.Demireli'u V.Landsbergis 
apibūdino kaip nuoširdų ir atviresni 
negu tikėtasi. Delegacijoje buvo 
parlamentarai centristas 
K.Glaveckas ir konservatorius 
A.Kašėta. „L.r.“
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Adelaidės teatras „Vaidila“ 
su premjera Melbourne

PASAULINĖS KREPŠINIO 
PIRMENYBĖS MELBOURNE

Rašo Alisa Baltrukonienė
Gyvenimas nestovi vietoje. 

Netikėta teatrinė prošvaistė iš 
Adelaidės išblaškė melbourniškių 
pesimistines mintis kultūrinio 
gyvenimo apraiškoje.

Adelaidės „Vaidilos“ teatralai 
atvežė į Melbourną ir š.m. gegužės 
mėn. 18d. Melbourne Klubo teatro 
salėje pastatė premjerą, Vytauto 
Alanto 3 veiksmų komediją 
„Buhalterijos Klaida“. Tai 
nesenstantis spektaklis, kuris 1947 
m. buvo išverstas į. latvių kalbą ir 
suvaidintas.

Pilnoje Melbourne Lietuvių 
Namų teatro salėje, režisieriaus 
V.Opulskio režisuota komedija, 
„Buhalterijos Klaida“,
melbourniškių buvo šiltai sutikta. 
Tai ne spontaniško juoko komedija, 
bet žmogiško gudravojimo 
išryškinimas.

Komedijos pastatyme 
dalyvavo aštuoni aktoriai:

Pasiturinčio buhalterijos 
skyriaus viršininko Jono Brūzgos 
sąlygomis formavosi jo gyvenimas 
įstaigoje ir šeimoje. Natalija 
Bruzgienė-jopaklusni žmona, labai 
rūpinosi dėl dukters Birutės ateities 
ir laimės. O Brūzgos draugas, kartu 
ir jo Įstaigos buhalteris Kazys 
Indriūnas, pasiturintis, bet labai 
šykštus senbernis, jau buvo „akį 
užmetęs“ ant jaunos, gražios ir 
turtingos Jono Brūzgos dukters 
Birutės, kuri buvo besiruošianti 
studijuoti mediciną. Taip jau buvo, 
kad Birutės tėvas Bruzgys, 
senberniui Indriūnui jau davęs 
sutikimą savo dukterį už jo išleisti.

Bet',už tėvo nugaros vyksta 
kitoki Birdtės pasitarimai su savo 
krikštatėviu Jurgiu Grigoniu, kuris 
Birutę irgi slapta myli, bet sutiko j ai 
padėti išaiškinti gobšaus jaunikio 
užkulisinį gyvenimą. Jis patarė 
Birutei pareikalauti iš Indriūno, kad 
aprašytų jai savo ūkelį, žinodami, 
kad jis nesutiks. Krikštatėvis Jurgis 
Grigonis ir nuoširdžiai tarpininkavo 
dramatiškuose momentuose kartu 
su Birutės drauge, abituriente 
Aldona Valaityte, padėjo išaiškinti 
ir įrodyti senbernio Kazio Indriūno 
draugei Aldonai pasipiršimo 
suvedžiojimą. Galiausiai Aldona 
Valaitytė pati įrodė Birutės tėvams 
Indriūno jai rašytą meilės 
išreiškimo ir pasipiršimo laišką. 
Tada Birutės tėvas, Jonas Brūzga, 
nors buvo labai pritrenktas tokia 
nelaukta buhalterijos klaida, sutiko 
dukrą išleisti už muzikos 
konservatorijos studento Vytauto 
Rimiškio ir visi buvo laimingi.

Visi aktoriai gerai parinkti 
savo rolėms:

Vytautas Straukas, skyriaus 
viršininko Jono Brūzgos rolėje 
išryškėjo vaidyboje gerais, 
būdingais asmenybės bruožais. Jo 
kaip aktoriaus tobulumas įvertintas 
vis nugriaudėjančiais publikos 
aplodisentais.

Natalijos Bruzgienės rolėje, 
Genė Kazlauskienė, įtikinančiai 
išreiškė jos vyro stipraus 
charakterio Įtaką jos, kaip žmonos ir 
motinos vaidyboje.

Jauna Anita Patupienė - 
dukters Birutės Bruzgaitės 
vaidmenyje, pasirodė jau gimusia 
aktore. Išryškėjo,nevienasirnedu 
jos talentų vaidyboje, o ištisas jos 
sklandus portretas scenoje. 

Publikos dėmesį aktreipė ir jos 
tobula lietuvių kalba, aiški tarsena 
ir judesių tinkamas valdymas.

Juozas Bajorinas - Brūzgos 
valdininkas ir draugas -Andriūnas 
išlaikė scenoje sukeltos gyvenimo 
audros veržimosi periodą. 
Senbernio neramaus gyvenimo rolę, 
romantinę iliuziją, pagristai jis 
sugebėjo parodyti. Atkakliai laikėsi
veidmainiškoje rolėje.

Algis Karazija - muzikos 
konservatorijos studentą, Vytautą 
Rimiškį atstovavo jis pilnu 
įsigyvenimu. Jis charakteringai 
įrodė slepiantį savyje gabų muziką. 
Jis įrodė,kad gali žiūrėti į gyvenimą 
plačiai ir giliai. Algis jaunas, bet 
nebe naujokas scenoje ir režisūroje. 
Gaila, kad nebegyvena daugiau 
Melbourne.

Birutės Bruzgaitės draugę, 
abiturientę Aldoną Valaiįytę - gerai 
atliko Lina Jablonskis. Ji 
įtikinančiai pergyveno ir atidengė 
Indriūno klastą ir kaip įrodymą 
paskaitė jai rašytą meilės laišką ir 
pasipiršimą.

Vytautas Vencius, valdininko 2‘ UŽPlldyta bilietų užsakymo formą, apmokėjimo už bilietus čekį sporto 
klubo „Varpas“ vardu ir 45 centus už pašto išlaidas prašome palikti Liet.
Klube arba siųsti šiuo adresu: Mr. R.MICKUS, 27 ROBERN PDE, 
VIEWBANK, VIC, 3084.

Bilietai jums bus išsiųsti paštu. Sporto klubas „VARPAS“ galėtų 
pasiūlyti iki 2 dolerių nuolaidą kiekvienam bilietui, jei juos įsigytumėte 
tiesiog klube.

Tam. kad gauti geresnes vietas, jas turime rezervoti iš anksto, todėl 
prašome siųsti sutvarkytas ir apmokėtas bilietų užsakymo formas ne vėliau 1 
kaip iki š.m. BIRŽELIO 13d. Jokių išimčių nebus!

Turime Įvairių galimybių asmenims, norintiems stebėti visas 
vyksiančias varžybas, tik dienos arba tik vakaro rungtynes, tik finalinius 
žaidimus. Dėl klausimų apie šias galimybes kreiptis į Rimą Mickų.

Dėl papildomos informacijos ar neaiškumų ir bilietų įsigijimo ar 
rungtynių eigos prašome skambinti Rimui Mickui šiais telefonais: 9612 4323 
(darbo) arba 9458 1840 (namų). VV • ...

Jurgio Grigonio rolėje, lėtai, bet 
efektyviai savo vaidmenį atliko.

Vytautas Janulis sukėlė juoko 
savo tipiško kurjerio išraiška.

Garbė režisieriui V.Opulskiui 
už gerai parinktus ir gerai paruoštus 
aktorius, tik sufleris retkarčiais 
truputi per garsiai girdėjosi salėje.

LKVS Ramovės pirm. Vladas 
Bosikis padėkojo Adelaidės 
„Vaidila“ teatro grupei ir režisieriui 
p.Opulskiui už gražų į “ 
pasirenkant Melbourną šitai 
premjerai. Įteikė dovanąrežisieriui.

Melburno Apylinkės v-bos 
pirm. Andrius Vaitiekūnas 
pasidžiaugė Adelaidės teatru, 
vienintele šiuo metu teatro grupe 
Australijoje. Dėkojo ir sakė, kad tik 
nebūtų paskutinis sykis. Jjeikė 
gėlių.

Režisierius p.Opulskis 
padėkojo visiems susirinkusiems, 
kurie atvyko spektaklio pasižiūrėti. 
Ypatingą padėką jis išreiškė 
p.Bosikiui, kad buvo labai mielas ir 
paslaugus, nes buvo nelengvas 
darbas viską parūpinti ir visą sąstatą 
priimti.

Po spektaklio Adelaidės 
teatralų grupė, melbourniškių 
gerbiamas prelatas dr. Dauknys ir 
visi vietiniai, kurie ruošoje teatrui 
vienaip ar kitaip padėjo, buvo 
pakviesti įKlubo salę, prie padengtų 
stalų kur Janinos Valaitienės 
paruoštais mėsos, žuvies ir daržovių 
skanėstais visi buvo puikiai 
pavaišinti. Užbaigai skanūs pyragai 
ir kavutė. Išgerta ir tauriųjų gėrimų 
bei vaisvandenių, nes dar ilgokai 
buvo pasėdėta.

Edvardas Sidlauskas 
padėkojo „Vaidila“ teatralams už 
atvykimą buvusio „Aušros“ teatro 
vardu.

O rež. p.Opulskis dar pasakė, 
kad netiesa, kad Adelaidės teatras 
„Vaidila“ yra vienintelis teatras 
Australijoje - jis tik yra vienintelis 
kuris dirba. Kvietė atkurti teatrą 
Melbourne.

Manau, kad prisieis laukti 
sekančio spektaklio iš Adelaidės.

gestą į... - 'J *1

Šių metų rugpjūčio mėn. 1-10 dienomis Melburnas priims 
krepšininkus, dalyvaujančius antrose Pasaulinėse Krepšinio Pirmenybėse 
vyrams iki 22 metų amžiaus. Tikimasi įspūdingo renginio, kurio metu 
pasireikš nauji talentai.

Dvylikos šalų komandos, atvyksiančios rungtyniauti, suskirstytos į 
dvi grupes: A ir B.

Grupę A sudaro: Turkija, Korėja, Ispanija, Egiptas, Argentina ir 
Australija.

Grupę B sudaro: Jugoslavija, Kinija, Lietuva, N.Zelandija, Puerto 
Rico ir JAV.

Lietuvos rinktinė žais Melbourno Glasshouse stadione pagal tokį 
tvarkaraštį:

97.08.01 (penktadienis)
97.08.02 (šeštadienis)
97.08.03 (sekmadienis)
97.08.05 (antradienis)
97.08.06 (trečadienis)

Ketvirtfinaliai, pusfinaliai ir finalai įvyks Melburno parke. Datos ir 
laikas nurodyti bilietų užsakymo formoje.

Norintys stebėti varžybas turi kreiptis į Melburno Lietuvių klubą 
(t.y. į klubo baro aptarnautoją Niloję Kairaitienę) kur gali gauti bilietų 
užsakymo formą, kurioje pateikta išsami informacija apie įvyksančias 
varžybas.

Užsakant bilietus būtina:
1. Nurodyti bilietų skaičių kiekvienam žaidimui, nes jų bus keletas per 
dieną.

.VARPO“ valdyba

Sekminės

I

I

į

| 
f

Sekminėse, 18d. gegužės, 
sekmadienį šv. Kazimiero 
Lietuvių Bažnyčioje Ateitininkai 
suruošė Šventąją Valandą 
Adoraciją, kuri vyko 10 vai. ryto, 
tarp 10-tos ir 11-tos valandos šv. 
Mišių.

Prie išstatyto Švenčiausio 
susirinko ateitininkų būrelis.

„Viešpatie, štai susirinkome 
Tavo artumoje nedidelis būrelis. 
Bet Tu esi pasakęs, kad „kur du ar 
trys susirenka mano vardu, ten 
būsiu ir aš“. Tikėdami, Kristau, kad 
Tu ir dabar esi mūsų tarpe, mes 
prašome, kad Tu pasiliktum visas 
mūsų gyvenimo dienas mumyse, 
mūsų darbuose, mūsų poilsyje, 
mūsų pasisekimuose ir 
nesėkmėse...“

Kalbėjo Garbingąją Rožinio 
dalį su įvadais gilia mintimi prieš 
kiekvieną paslaptį. Kreipėsi į 
Šventąją Dvasią jai skirtos litanijos 
prašymais. Meldė Šventosios 
Dvasios dovanų.

Pravedėja buvo Vita 
Bardauskaitė ir Rožinį kalbėjo, 
maldas skaitė pasikeisdami: 
P.Gasiūnas, A.Urnevičienė, 
J.Bardauskas, E.Varnienė, 
A.Kubilius. Klebonas kun. 
J.Petraitis atliko Svenč. Sakramento 
Pagarbinimo apeigas, šv. Kazimiero 
Bažnyt. choras, vad. N.Masiūlytei- 
Stapletori su visais susirinkusiais 

j sugiedojo Ateitininkų himną.
Po to vyko šv. Mišios

2 vai. p.p. LIEUTVA-N.ZELANDIJA 
6.30 vai. 
6.30 vai.
12 p.p.
6.30 vai,

LIETUVA-KINIJA 
LIETUVA-PUERTO RICO 
LIETUVA-JUGOSLAVIJA
LIETUVA-JAV

Ateitininkų ir kitom intencijom. Jas 
aukojo ir pamokslą pasakė kun. 
J.Petraitis, patarnavo A.Kubilius ir 
RJablonskis. Skaitymus atliko 
V.Rupinskienė, Auką atnešė 
E.K.Varnai. N.Masiūlytei-Stapleton 
vad. Sv. Kazimiero Bažnytinis 
choras giedojo švelnutes giesmes ir 
galingąją „Veni Creatur Spiritus“. 
Visa bažnyčia pakilo prie 
Švenčiausio.

Gegužis - Gegužinės 
pamaldos. Po šv. Mišių nuoširdžiai 
malda, iš širdies besiveržiančia 
giesme kreipėmės į Mariją Litanija 
ir „Sveika Marija“ giesme.

Buvo daug žmonių. Sekminės 
- atšventėme tą Didįjį įvykį 
Šventosios Dvasos atsiuntimą. Ačiū 
Tau, Viešpatie!

Padėka mūsų kun. klebonui ir 
Ateitininkams. S.P.

Hobartel941 m.birželio mėn. 
trėmimus minėsime sekmadieni, 
birželio mėn. 15d. 11 valanda ryto 
išklausydami Mišias St. Josephs 
(švento Juozapo) bažnyčioje 
Hobarte Harrington ir Macquarie 
gatvių susikryžiavime.

Visus Tasmanijoje 
gyvenančius ar besilankančius 
lietuvius, prašome atvykti ir bendrai 
pasimelsti už tų laikų kankinius.

Hobarto Apylinkės valdyba
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Melbournas
Birželio mėnesi Bažnyčia 

kviečia katalikus kasdien daugiau 
pasimelsti Svč. Jėzaus Širdžiai. 
Širdie Švenčiausia, Tavyje viltis! 
Glausk prie savęs mus - sielos atgis!

Birželio baisieji trėmimai 
1941 m. į Sibirą, sukrėtė visą 
lietuvių tautą. Juos minėsime 
pamaldomis Svč. Marijos Žvaigždės 
bažnyčioje birželio 15d. kaip 
visuomet 11 vai. Organizacijos 
dalyvauja su vėliavomis.

Oeelonge šiuos baisiuosius 
trėmimus į Sibirą minėsime Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje birželio 
15d. sekmadieni 8.30 vai. šv. 
Mišiomis.

PRANEŠIMAS
Melburno Lietuvių 

Pensininkų Sąjungos 
nariams

Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio mėn. 10 dieną. A.S.

Lietuvių Karių Veteranų 
Sąjungos Ramovės pirmininkas 
Vladas Bosikisužprašė šv. Mišias už 
visus mirusius mūsų Ramovės 
narius - Lietuvių Namuose 
Bendruomenėsmenėje birželio 14d.. 
šeštadienį 2 vai. po pietų.

L.Braniška Parapijos Namų 
išlaikymui bendra suma paaukojo 
$40 ir „Tėviškės Aidų“ prenumeratą. 
Ačiū už gerą širdį!

1997 m. gegužės 
mėn. „Tėviškės 

Aidams“ 
aukotojų sąrašas
$100 G.Klimavičienė - a.fa. 

vyro atminimui. $40 Marija 
Grigalienė ir Teresė Grigalaitė, po 
$10 K.Bagdonas, L.Bratiškienė, 
J.Dzen kaitis, S.Grybienė,
J. Sneideris; po $5 M.Cibulskis (NZ),
K. Kaminskas, A.Simkus.

Nuoširdžiausia padėka 
aukojusiems. „T.A.“ administracija

PRANEŠIMAS

D.G. Prelatui Dr. Pranui Daukniui,
Didžiai Gerbiamas ir Mielas Prelate,
Nuoširdžiai sveikiname Jus, gavusį iš Popiežiaus Jono 

Pauliaus II GARBES PRELATO titulą.
Adelaidės lietuviai džiaugiamės šiuo paaukštinimu ir linkime 

Jums, Gerbiamas Prelate, dar skaidriau šviesti savo pavyzdžiu ir 
darbais Australijos lietuviams, o mes paremsime Jus savo malda, 
moraliai ir medžiaginiai.

Gausi Dievo palaima telydi Jūsų gyvenimą ir darbus.
Su gilia pagarba, Jūsų Kristuje,

Kun. Juozas N. Petraitis, MIC, Liet. Caritas Ine. 
bei Parapijos Taryba, Liet. Katalikių Moterų Draugija, 
Ateitininkai, Sv. Kazimiero bažnytinis choras ir parapiečiai

Sveikinimas
Nuoširdžiai sveikiname gerbiamą kun. Prelatą dr, 

Praną Dauknįpelnytai apdovanotą garbingų Prelato titulu.
Džiaugiamės ir linkime Viešpaties globos ir palaimos.

Sydnėjaus Lietuvių Katalikų Kultūros Draugija

Nuoširdžiai sveikiname Ramovės narį

v.s. Prelatą dr. Praną Dauknį
užsitarnavusį prelato laipsni lietuviškame sielovados darbe.

Melbourno Skautininkų Ramovė

SIUNTINIAI
Malonu pranešti, kad 
talpintuvas laimingai pasiekė 
Lietuvą ir siuntiniai jau 
pristatyti adresatams.

Melbourno LKM Draugijos
Valdyba

V'V
Labdaros siuntiniai/i 

Lietuvą
Melbourno Lietuvių Klubo 

Valdyba organizuoja labdaros 
siuntą į Lietuvą.

Siuntiniams dėžės galima 
gauti Lietuvių Namuose kiekvieną 
sekmadienį, pradedant birželiomėn. 
15d., nuo 12 iki 2 vai. p.p.

Dėžės kaina, įskaitant 
pristatymą i namus, $45-00. Svoris 
-nedaugiau 30 kg. Dėžės dydis-64 
x 35 x 35cm

Nedėkite į siuntinį pinigu, 
taip pat alyvos plastikinėse bonkose.

Klubo valdyba dės visas 
pastangas, kad siuntiniai saugiai 
pasiektų gavėjus, bet atsakomybės 
neprisiima.

Siuntinių pristatymo data bus 
pranešta vėliau. Pristatant 
siuntinius - turėti dėžės pirkimo 
pakvitavimą. Norint daugiau 
informacijų kreiptis: V.Bosikis, tel. 
9458 1637.

Melb. Lietuvių Klubo Valdyba

Norintiems studijuoti 
Kauno Medicinos

Akademijoje
Kauno Medicinos 

Akademijos užsieniečių studijų 
Centro dekanė prof. Angelija 
Valančiūtė praneša, kad jų 
akademijoje - mediciną, formaciją 
ar stomatalogiją gali studijuoti ir 
užsienio lietuviai.

Norintieji gauti smulkesnę 
informaciją šiuo reikalų prašomi 
kreiptis i Lietuvos konsulatą 
Adelaidėje - JJonavičius, 27 
Rickaby Str., Croydon, SA 5008.

Pranešame Melbourno 
Lietuvių Klubo nariams, kad 
metinis narių susirinkimas 
įvyks rugsėjo mėn. 27d. 2 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose.

Šiais metais kadenciją baigia 
šie Klubo valdybos nariai: 
Benediktas Kaminskas ir Nijolė 
Kairaitienė, todėl prašome siūlyti 
kandidatus sekančiai 1997-99 
valdybai.

Kandidatų siūlymo formas 
galima gauti pas baro vedėją, arba 
Valdybosnarius. Užpildytasformas 
grąžinti Kl. valdybai iki liepos mėn. 
31d.

Taip pat pranešame, kad dar 
yra nemažas skaičius narių 
nesusimokėjusių nario mokestį, 
todėl prašome šią pareigą nedelsint 
atlikti.

Asmenims, nesusi- I 
mokėjusiems nario mokestį už 2 
metus, balsavimo kortelės nebus 
siunčiamos.

Melb. Lietuvių Klubo Valdyba

Melbourno Lietuvių 
Bibliotekoje

Gautos knygos:
M.Geštautienė šias knygas 

dovanojo bibliotekai:
Joseph Pajaujis-Javis. „Soviet 
Genocide in Lithuania“. Manyland 
Books, Inc. New Y ork 1980,243 psi.

„Europa“ 1-1988, Lietuvos 
Persitvarkymo sąjūdžio almanachas, 
Vilnius „Mintis“ 1989. Sudarė 
Romualdas Ozolas. 326 psl. 
Almanachas skiriamas atskleisti 
buvusiems, esamiems ir būsimiems 
kultūros ryšiams tarp Europos 
valstybių ir Lietuvos. Knyga ne 
vien Lietuvos - Europos ryšių 
paveikslas, bet ir Lietuvos europinės 
problematikos Tarybų Sąjungos 
kontekste nusakymas. Pirmojoje 
knygoje daug straipsnių apie 
persitvarkymą Tarybų Sąjungoje. 
Chronologiškai aprėpiamas pirmasis

. Gerk. Kun. Prel. dr. P. Daukny
■ nuoširdžiai sveikiname ir džiaugiamės, kad Jūsų sunkus ir stropus
■ darbas kunigystės pareigose tapo įvertintas ir Jums buvo suteiktas
■ Garbės titulas - prelato vardas.
1 „Gintaro“ tautinių šokių grupė ,

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■n■■■■■■■■■■■■■■

Skautininkų sueiga

Melbourno Skautininkų 
Ramovės Seniūnė skautininke 
Birutė Prašmutaitė sušaukė sueigą 
Parapijos Namuose, Kensingtone 
gegužės 27d. Buvo gausus būrys 
skautininkų ir skautininkių net iš 
Geelongo s.Vytautas Mačiulis ir ps. 
Liudas Bungarda, kurie niekuomet 
neapleidžia sueigų ir punktualiai 
atvyksta. Vyko pasiruošimas
Lietuvių Skautų Sąjungos
įsikūrimo Australijoje jau 50 metų 
Jubiliejaus Koncertui-Laužui, kurie 
vyks Lietuvių Namuose Koncertų 
salėje birželio 22d. sekmadienį 1.30 
vai. Mūsų skautininkė Birutė yra ir 
Dainos Sambūrio dirigentė-vadovė, 
tai ir šį visą būrįišmokė naujų dainų 
pasirodyti scenoje. Dainas palydėjo 
du jauni muzikantai: Saulius ir 
Justinas Klimai, vienas su bugnu, 
kitas su styginiu instrumentu.

Per tą ilgą 50 metų laikotarpį

daug mūsų lietuviškojo jaunimo 
perėjo per skautų eiles, nemaža liko 
vadovauti vėl jaunom naujom 
kartom, tarnaujant Dievui, Tėvynei 
ir Artimui, daug iškylaujant, 
stovyklaujant, pajaučiant gyvos 
gamtos groži, įgyjant naudingų 
specialybių, sugebėjimų.

Vilniaus Tuntas Geelonge šį 
50 metų Jubiliejų minės rugpjūčio 
17d. sekmadienį pradės irgi šv. 
Mišiom Sv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje, o paskui koncertas- 
laužas Geelongo Lietuvių 
Namuose. Tai įdomios pramogos - 
jaunimo sugebėjimai.

Skautai ir skautės - broliai ir 
sesės - sudaro didelę šeimą ir 
išgyvena šeimos įvykius. Baigiant 
šią sugeigą s.Birutė Prašmutaitė 
pasveikino mūsų Dvasios vadovą 
v.s. fil. kun. prel. Pr. Dauknį, kai jis 
gavo dokumentą iš Popiežiaus Jono 
Pauliaus II pakėlimą į Garbės 
Prelatus, už gerai atliktas pareigas. 
Ir ji įteikė sveikinimu menišką 
kortelę su visais čia esančių 
parašais. Apdovanotasis padėkojo 
sesei s.Birutei ir visiems esantiems, 
ir ypatingai sesei Birutei, kuri 
būdama Dainos Sambūrio dirigentė 
ir vadovė, praėjusi sekmadienį 
Pabaltiečių koncerte ji geriausiai su 
savo choru pasirodė! P.D.

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška 
spauda reikalinga visada!

1988m. pusmetis - laikotarpis dar iki 
persitvarkymo lūžio Lietuvoje.

Jūratė Bičiūnaitė-Masiulienė. 
Jaunystė prie Laptevų jūros“ - 
Vilnius „Mintis“ 1990, 175 psl, ii.

Per kun. V.Aliulį prel. P. 
Dauknio Bibliotekai perduotos

knygos: „Rome and Vatican“ 
printed 1996.111.

Alfonsas Danys. „Kelionė į 
nebūtį“, romanas. „Žiburio“ 
leidykla, Vilnius 1995, 205 psl.

Nuoširdus ačiū!
J. Mikštas, Bibliotekos vedėjas
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Kas gi jie, Tasmanijos 
lietuviai?

- Tai daugiausia pokario 
emigrantai, atvykę i Australiją 1947- 
1952m. Pirmieji iš jų Siame žemyne 
išsilaipino 1947 m. lapkričio 28d. 
apie mėnesį plaukę JAV karo 
transporto laivu „Gen. Stuart 
Heintzelmann“. Tasmanijoje jie 
pasirodė 1948 m. sausio 21d. Jau 
minėjau, kad Australijoje lietuvių 
yra apie 10000, oTasmanijoje- apie 
80. Tarp kita ko, juos suskaičiuoti 
nėra taip paprasta. Oficialiai 
Australijoje kiekvienas Lietuvoje 
gimęs laikomas lietuviu - rusas, 
lenkas taip pat. Lietuviai, kaip ir 
kiti pokario atvykėliai du metus 
dirbo darbą, kuris buvo reikalingas 
valstybei (geležinkeliai, 
kalnakasyba, hidroelektrinės, miško 
paruošos). Po tojau galėjo darbintis 
pagal savo galimybes ir polinkius. 
Kalbant apie jų dabartinę padėtį 
visuomenėje, reikia pasakyti, kad 
Australija, o tuo pačiu irTasmanija 
yra daugiatautė. Žinoma, čia ir 
toliau remiuosi tik Tasmanijos 
įspūdžiais, nes pačioje Australijoje 
praktiškai nebuvau. Tasmanijoje 
vienu televizijos kanalu išgirsi žinių 
laidas vokiškai, lenkiškai, 
graikiškai, rusiškai ir t.t. Hobarte 
stovi įvairių konfesijų maldos 
namai. Kiek supratau, vienodai 
gerbiami visi. Man tasmaniečiai 
pasirodė nemenki savo salos 
patriotai. Ir manau, kadgyvendami 
tokioje gražioje, turtingoje, 
palankaus klimato saloje turi tam 
pagrindo. Manosutikti lietuviai irgi 
myli Tasmaniją. Tačiau jie tikrai 
nepamiršę Lietuvos. Įspūdį paliko 
garsiai nedeklaruojama, bet netgi 
smulkmenose įžiūrima jų meilė 
tolimai tėvų žemei. Tik tuo tegalima 
paaiškinti krintantįįakis visai Kitoje 
aplinkoje išaugusių jų vaikų 
susidomėjimąLietuvairpagarbąjai.

Ankstesniame mūsų 
pokalbyje užsiminėte apie du iš 
tų lietuvių. Gal galėtumėte 
papasakoti apie juos kiek plačiau?

- Mielai. Vienas iš jų daug 
nusipelnė, kad Lietuva būtų žinoma 
Tasmanijoje, o kitas - pačiai 
Tasmanijai.

Algis Taškūnas mane 
nuoširdžiai globojo Hobarte. 
Svečiavausi jo namelyje ir ten 
lietuviškai šnekučiavausi su jo 
žmona, kilusia iš Škotijos. Tai 
Hobarto Universiteto darbuotojas, 
kurio iniciatyva 1987 m. šiame 
Universitete įsteigta studentų 
draugija - Lietuvos Studijų 
Sambūris. Sambūrio tikslas - kelti 
susidomėjimą Lietuvą ir propaguoti 
akademines studijas apie ją. 
Pradėjęs veiklą nuo parodų, 
koncertų, videofilmų ir kitų 
renginių organizavimo, Sambūris 
sudomino Universiteto ir miesto 
visuomenę. Dabar studentai mini
Lietuvą savo moksliniuose 
rašiniuose, konservatorijos 
studentų repertuaruose yra

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11. North Melbourne. Vic. 3051 
A.L. Fondo Valdyba.

Iš tolimu kelionių sugrįžus

26 valandos lėktuvu iki Tasmanijos
(Tęsinys iš „T.A.“ Nr. 21)

Olegas Truchanas ekspedicijoje 
į Tasmanijos kalnus.

lietuvių kompozitorių kūrinių. 
Lietuvos problematika rašomi 
moksliniai darbai. Tarkime, 
sambūrio prezidentė Amanda 
Banks, apgynusi diplominį darbą, 
kuriame nagrinėjo Lietuvos 
gamtosaugos būklę ir problemas 
kultūriniu ir politiniu aspektais jau 
parengė šia tema ir daktro 
disertaciją. Beje, ji svečiavosi 
Lietuvoje, ir visai neblogai kalba 
lietuviškai. Sambūris leidžia metinį 
leidinį anglų kalba „Lithuanian 
papers“, kuriame galima pasisakyti 
tiek Lietuvą lankiusių svečių 
įspūdžių, tiek rimtų studijų 
lietuviška tematika. Išleista jau 10 
knygelių, kurias prenumeruoja apie 
2000 skaitytojų. Beje, Lietuvos 
gyventojams Sambūris ji siunčia 
nemokamai. Norintys galite kreiptis 
į p. A.Taškūną. Sambūrio 
pastangomis Tasmanijos 
universiteto biblioteka padovanojo 
400 knygų Kauno Vytauto Didžiojo 
Universitetui. Sambūrio veikla 
Australijoje buvo pastebėta ir 
įvertinta. Ministras pirmininkas 
Paul Keating Sambūri pagerbė 
laišku, o Sambūrio steigėjas 
apdovanotas Australijos ordino 
medaliu. Gaila, kad unikali p. 
A.Taškuno veikla mažai žinoma 
Lietuvoje. Manau, kad ji verta 
mūsų visuomenės pagarbos ir 
oficialių institucijų padėkos. Dabar 
jau pačio Sambūrio veiklą turėtume 
paremti ir mes, gyvenantys 
Lietuvoje.

Antrasis - tai
gamtosaugininkas, išeivis iš 
Lietuvos, Olegas Truchanas. Tai 
žmogus, gerbiamas visoje 
Tasmanijoje. Pacituosiu kelias 
eilutes iš jo garbei išleistos knygos 
aplanko: „Olegas Truchanas - 
lietuvių kilmės tasmanietis, 1972 m. 
žuvęs Gordon upėje, negyvenamų 
Tasmanijos pietvakarių širdyje. 
Daugiau nei 20 metų jis priešinosi

apatijai, abejingumui ir 
nesupratimui, stengdamasis 
išsaugoti vieną paskutiniųjų 
pirmykštės būklės regionų žemėje. 
Jo vienišos kelionės šia žeme 
daugeliu atvejų praeitos 
nepramintais maršrutais. Jis buvo 
keliautojas, proto, dvasios ir 
fizinėmis galiomis sulyginamas su 
Skotu ir Hilariu. Sis gamtos dosniai 
apdovanotas žmogus dar buvo ir 
puikus fotomeistras, praturtinęs 
supratimą apie Tasmanijos grožį ir 
savo nuotraukomis. Jo pastangomis 
išsaugotas Huono pušų draustinis 
pavadintas jo vardu“.

Gal galėtumėte papildyti 
pokalbį kuo nors iš egzotiškų 
įspūdžių?

- Lietuviui ten egzotikos gana

Brangiesiems mano bičiuliams 
Australijoje

Atleiskite, gerbiamieji ir 
brangieji, kad štai jau trys savaitės, 
kaippalikau Jūsų šąli, ir tik šiandien 
sėdu rašyti Jums laiško. Per šešias 
kelionės savaites susirinko Romoje 
tiek skubių darbelių ir laiškelių, kad 
vis turėdavau atidėti ši pokalbi su 
Jumis. Taip, su Jumis kalbėti 
atidėliojau, bet apie Jus - ne! Oi, 
kiek lapelių puslapėlių dar 
kelionėje ir jau Romoje prirašiau ir 
išsiunčiau man artimiems Lietuvos 
leidiniams: „Dienovidžiui“ - apie 
gamtą ir žmones, tautinius ir 
kultūrinius reikalus, „Katalikų
pasauliui“ - apie Didžiosios savaitės 
šventimą ir religini gyvenimą 
sekuliarizuotoje aplinkoje, o i „XXI 
amžių“ nukeliavo straipsnis 
„Australijos lietuviai šaukiasi 
kunigų“. Turiu vilties šiais rašiniais 
priartinti Jūsų gyvenimą ir 
rūpesčius Lietuvos žmonių, ypač 
katalikų, mintims ir širdims. 
Priimkite tai kaip pirmutinę mano 
padėką Jums, parodžiusiems man 
tiek gerumo ir nuoširdumo.

Be abejonės, man buvo 
artimiausi ir suprantamiausi 
manosios kartos žmonės - juose 
atradauneišblėsusiąmūsų jaunystės 
laikų dvasią, kurią stipriai aplamdė 
nesibaigiančios priespaudos metai 
visiems (turbūt be išimties) mums, 
Tėvynėje likusiems ir Sibirus 
perėjusiems. Kokia šventė, kai su 
poete gali paklausti: „Juk čia 
jaunystė mano - nejau ji grižo 
vėlei?“

Tikrai žinau, kad įvairiuose 
Australijos lietuvių telkiniuose 
įgijau nuoširdžių bičiulių. Galbūt 
nepasakėme vieni kitiems ypatingų 
švelnesnių žodelių, bet žinau aš ir

Š. Marčiulionis kalbėjo su premjeru
Iš Amerikos grižęs Lietuvos 

krepšinio žvaigždė Šarūnas 
Marčiulionis Vyriausybės rūmuose 
susitiko su premjeru Gediminu 
Vagnoriumi.

Po pusantros valandos 
trukusio susitikimo S.Marčiulionis 
sakė, kad premjeras su juo norėjo 
pasikalbėti apie krepšini, ateities 
planus. Susitikimo detalių 
krepšininkas nekomentavo.

i Ministro Pirmininko atstovas 
spaudai Albinas Pilipauskas 
informavo, kad per ši susitikimą

daug. Įsivaizduokite 30 km. ilgio ir 
5 km pločio ežerą, kurio vandenį 
galite gerti, o jame tik dvi žuvų 
rūšys: unguriai ir upėtakiai (jei 
neįvertintume dar vienos kitos 
mažylės). Ten yra austrių ir lašišų 
fermos. O avių kaimenės - 
nesuskaičiuojamos, lyg akmenėliais 
išbarstytos ganyklose. Kengūra, 
kurią nušovė tavo akyse 
šeimininkas ir jos kepsniu pavaišino 
tave; gyvatės, besiraitančios kelyje, 
kuriuo važiuoji...

Dažnai mane klausia, ar 
mačiau aborigeną? Nebuvau 
supažindintas nei su vienu, nors gal 
kur ir prasilenkėme. Juk jie 
bumerangų nesinešioja... Ir dar 
vienas Įspūdis - nuoširdūs, ramūs, 
paslaugūs žmonės. Bet tai jau nebe 
egzotika.

Kalbėjosi docentas Vilius 
Misevičius 

Kauno technologijos universiteto 
skyriaus vedėjas

žinote Jūs, kiek daug dalykų ir 
jausmų mus riša, kaip Jus gerbiu ir 
branginu.

Ačiū Jums!
Šio savo dėkingumo neriboju 

tik savo bendraamžiais. Artimi ir 
mieli man tapo daugelis sutiktų 
jaunesnės ir jauniausiosios kartos 
tautiečių, nors su jauniausiais 
mažiau mokėjau bendrauti.

Labai dėkui visiems, 
panorėjusiems paremti man 
brangios Marijampolės Marijonų 
Gimnazijos atkūrimą! Gautas tam 
tikslui aukas Gimnazijos finansinis 
igaliotinis Romoje prelatas Antanas 
Jonušas tuojau idėjo i atitinkamą 
Vatikano banko sąskaitą. Aukų 
lapus gaus atkuriamos Gimnazijos 
direktorius kun. Remigijus Gaidys, 
MIC, jis savo ruožtu atsilieps.

Maloniai dėkoju visiems/ 
vi soms, kas mane priglaudė, vaišino, 
vežiojo, švietė, apdovanojo, kartu 
meldėsi. Simbolinius Australijos 
suvenyrus - kengūriuką ir koalą - 
parsivešiu i Vilnių, gautą 
asmeniškai finansinę paramą su 
Marijonų vyresnybės palaiminimu 
numatau sunaudoti vienai kitai 
knygelei Lietuvoje išleisti.

Atsiprašau Brisbanės 
lietuvius, kad negalėjau aplankyti, 
taip pat visus, kurių galbūt 
reikiamai nesupratau, kam 
nepakankamai dvasiškai padėjau. 
Belieka melsti Dangaus Tėvą, ir Jo 
Sūnų, ir Šventąją Dvasią, kad 
susikaupimo dienomis sėta Dievo 
žodžio sėkla pati toliau dygtų, augtų 
ir vaisių atvestų.

Su meile ir malda Jūsų
Kun. Vaclovas Aliulis, MIC

buvo aptartos krepšinio rėmimo 
programos. Buvo sutarta, kad 
krepšinio klubų asociacijos LKL 
(kurios prezidnetas yra 
S.Marčiulionis) bei Lietuvos 
krepšinio federacijos vadovai 
Vyriausybei pateiks siūlymus dėl 
krepšinio klubų bei šios 
populiariausios sporto šakos 
Lietuvoje didesnio rėmimo.

S.Marčiulionis patvirtino, kad 
neketina grižti i profesionalaus 
krepšinio aikštelę: „Viskas 
priklausys nuo sveikatos, bet 
nemanau, kad dar žaisiu krepšini“.
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